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Poznań, 19 lipca. Niepewność, jaka jeszcze do , 
wczoraj panowała co do rozejmu, usunął telegram z głównśj 
kwatery pruskiój Aabenraa, że od 20 bm. południa godziny 12 
rozpocznie się zawieszenie broni na lądzie i na morzu i trwać 
będzie do 31 bm. godziny 12 w nocy. r

Wedle telegramu odebranego przez OstseeZtg z Kar
łowarów w sobotę, w kołach dobrze poinformowanych sądzą, , 
że tam podczas zawieszenia broni niechybnie przyjdzie do za
warcia pokoju.

Jakie propozycye postawiła Dania, dotąd na pewno nie 
wiadomo. Zeidl. Corresp. pisze, iż Dania chce 1. zaprowa
dzić zupełną autonomią w,Szlezwiku i 2. oddać uporządkowa
nie spraw holzackich uchwale bundestagu. Wedle wiadomości j 
zaś odebranćj z Wiednia z źródeł rosyjskich przez Al lg. Z t g 
pełnomocnik rządu duńskiego przedewszystkićm zaproponuje 
unią personalną; ma on być jednakże oprócz tego upoważniony 
traktować na innćj podstawie pokojowój; jako ostateczną kon- 
cesyą duńską uważają dotychczas: odstąpienie przyszłemu mo
narsze holzackiemu Szlezwiku, pod warunkiem że zostanie 
pod zwierzchnictwem korony duńskiój.

O planach i zamiarach gabinetu wiedeńskiego nie ma 
dotąd żadnych wskazówek; natomiast organa poufne żądania 
Prus formułują w następujących czterech punktach: 1. pokój 
zawartym zostanie tylko przez mocarstwa wojujące; 2. pod
stawą pokojową jest odstąpienie Holzacyi i Szlezwiku; 3. od
stąpienie to odbędzie się na korzyść Prus i Austryi; 4. Prusy 
i Austrya zatrzymają Szlezwik w swych ręku aż do uregulo
wania kwestyi dziedzictwa. Z Karłowarów piszą do A lig.
Z tg, że powtarzają tam sobie słowa króla pruskiego, który 
zresztą nie lubi wiele mówić o polityce, „że wołałby sobie ra- 
czój dać uciąć prawą rękę, jak dozwolić aby zdobyta odwagą 
wojska pruskiego wyspa Alsen wróciła pod panowanie 
duńskie.“

Prasa wiedeńska sądzi, iż warunki pokoju bodaj sami 
sprzymierzeni dyktować będą i że zbliża się czas, w którym j 
wyjdzie Francya z obojętności. Tęż sarnę obawę podziela 
berlińska Volksztg, która mniema, że cesarz Napoleon za- 
dowolniony dotychczasowćm upokorzeniem Anglii weźmie te
raz w swą rękę sprawę duńską i pokieruje nią ku kongresowi 
powszechnemu.

Pełnomocnikami duńskiemi w mających rozpocząć siękon- 
fereucyach mają być hr. Moltke i szambelan Sick. W Kopen
hadze spodziewają się rozwiązania rigsratu.

W Brodnicy (Strasburg) dnia 10 lipca urządza się stacya telegra
ficzna z ograniczoną służbą dzienną.

Rzecznik i notaryusz Fikus w Odmuchowie (Ottmachau) w tymże 
charakterze przeniesiony do sądu powiatowego w Łubczycach (Leob- 
schutz) z miejscem zamieszkania w Łubczycach. Dotychczasowy sę
dzia powiatowy Samberger w Żarach (Sorau) mianowany rzecznikiem 
u sądu powiatowego w Glewicach oraz notaryuszem w obwodzie sądu 
apelacyjnego raciborskiego, z miejscem zamieszania w Toszku (Tost).

Berlin, 19 lipca. Minister wojny p. Roon udał się w so
botę na kilka tygodni do Gasteinu.

— Przyjaciel Ludu pod&je czytelnikom swoim plan 1 
sali sądowój, w którój się toczy proces Polaków.

Gospodarka na Ukrainie.

Z Ukrainy, 22 czerwca.
Przed miesiącem jeszcze role wszędzie niemal, gdzieś 

okien), nie zawiódł, czerniały; dziś pyszną ciemno-zielenią mile 
zdumiewają!

Posialiśmy oziminy, jak się tu zwykle siewają, głównie 
w sierpniu r. z„ a ponieważ musieliśmy zasiewy te własnym 
jedynie zarabiać karkiem, a prócz tego ni ztąd ni zowąd 
porzuciła nas większa połowa czeladzi dworskiój (po szczęśli
wym zebraniu sobie z pól dworskich przysiewków, dodawanych 
jój do zasług), przewlekły się te zasiewy dłużój. jak lat uprze
dnich. Mimo to jeszcze nie byliśmy w stanie, podoBiewać całych 
parów (ugorów) folwarcznych, w których wyoraniu d o p o m o- 
glinam proszeni i nieproszeni włościanie. Otóż z tych 
zasiewów ozimych powschodziły tylko te, któreśmy wrzucili 
w ziemię pierwszych dni sierpnia, w którym to czasie jak spadł 
rzęsisty deszcz tak późniój nie było go bardzo długo, a nasie
nie leżało w ziemi jak w popiele aż do października. W sa
mych początkach dopiero tego miesiąca nawiedziły nas deszcze 
dość obfite, i pocieplało cokolwiek, wtedy tóż zaledwie wysy
pały się oziminy, wyrażając się technicznie, jak szczotka.

Nie długo atoli była pociecha: 18-ty i 19-ty października 
napędziły nam od północy straszne zawieje śniegowe; z czego 
jednak powstało późniój błoto zamiast upragnionej wody, lecz 
i to błoto zamieniły wkrótce mrozy w grudę nieznośną, i zima 
zapanowała bardzo wcześnie na piękne; więc nie wszyscy po
dołaliśmy zziębić (podorać, podłożyć) pod jarzyny, co najnie- 
odzowniejsza.

Dość suchą była zima; w dodatku śniegów tak nie wiele, 
żeśmy sanny dobrój nie doznali. Frasowaliśmy się tóm więcój 
o oziminy; szczęściem srogie wiatry nie biczowały ich i zima 
dość wcześnie nas pożegnała.

Siójbę jarego zboża rozpoczęliśmy na tydzień przed tutej
szym ś. Józefem, w którym to czasie ranni plantatorowie na'- 
wet buraki już siali. W kilka dni potóm mieliśmy przymrozki
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Miejsca numerowane ozuaczają krzesła dla oskarżonych. 
Numera wyjęte z aktu oskarżeuia, po nich dojść łatwo gdzie 
kto siedzi.

aaa stół sędziów w półksiężycu, 
b stoły dla prokuratoryi, 
c tłómacze i pisarze sądowi, 
hh obrońcy,
e stół do przysięgi, wchodzi się doń po stopniach na wywyż

szenie, na którćm cały sąd z prokuratoryą zasiada,
f stolik i dwa krzesełka, zkąd oskarżeni przemawiają, 
g stół dla dziennikarzy i stenografów.

Przy stole obrońców i prokuratoryi wschódki do wejścia 
na wywyższenie. Za prokuratoryą drzwi któremi sąd wchodzi 
i wychodzi na ustęp. Tu budynek połączony pokrytym gan
kiem z szkołą, w którój narady i sąd. Oskarżeni temi drzwiami 
także wchodzą. Przy oskarżonych w prawo drzwi na podwó
rze, za niemi do bufetu. Za oskarżonymi galerya dla publi
czności.

kilkostopniowe; nazajutrz po Zwiastowaniu Najświętszćj Ma
ryi Panny całą przyrodę biały całun zimy jeszcze okrył, zaś 
w świętych Wojciecha i Jerzego nasypała nam zadymka stra
szna od północy śniegu po kolana, poczóm ostatnie przymrozki 
jeszcze parę razy się powtórzyły. Nic one przecie bardzo złego 
nie spowodowały w posiewach jarzyn, ani nawet w burakach, 
które ciepła poprzednie na wierzch były wywabiły. Znów na
stały dni piękne, deszcze się powtórzyły; więc i zboża przebo
lały bardzo prędko; drzewa tylko owocowe, właśnie w zamieci 
tój i przymrozkach na rozkwiciu będące, więcój ucierpieć 
musiały, bo dziś owoców nie wiele obiecują. Maj skąpo przy
niósł nam deszczów; jużeśmy zaczęli niepokoić się o przyszłe 
żniwo. Wreszcie nazajutrz po Wniebowstąpieniu jak się roz
padało, tak cały tydzień z rzędu już nie deszcze, ale ulewy 
z grzmotami ziemię moczyły.

W nich to błogosławieństwo wszystkiego Gospodarz nad 
gospodarze nam zesłał, i dziś nie poznajemy się zarówno z ozi
minami jako tóż jarzynami! Pszenice, w porównaniu do te
go, co się na wiosnę objawiało, ładne dosyć, tylko obrzednie, 
zwyczajnie jak pogrobowce, na wiosnę dopiero wzeszłe; żyta 
za to nie wiele do życzenia pozostawiają. Nie wyrosną może 
tak jak lat innych; gdy jednak okwitły na sucho, mogą plono
wać tak samo jak dawniój.

Mamy stanisławowskie owieski, które aby nie zostały 
wystawionemi dla spóźnionej pory na igrzysko posuchy, posia
liśmy pod skibę, to jest na rżyska niewyziębłone przed zimą, 
które potóm dopiero z owsem przeorywabśmy monstrualnemi 
pługami tutejszemi, w braku lepszych i mniejszych. Śmiali się 
z nas sąsiedzi, przedrwiwając jakobyśmy czynili „rzędzikową“ 
uprawę owsa, początkowo istotnie ciężko z pod głębokićj skiby 
się wydobywającego; atoli nam zostawiona pociecha: „śmiać 
się na ostatku“, gdyż owies tak potopiony (jak tu mówili) nie 
wiele dziś ustępuje najwcześniój posianemu; utrzyma się zaś, 
jak mnie zeszłoroczne tego samego rodzaju doświadczenie 
przekonało, pewno lepiój w długą posuchę do samego końca.

Praktyka ta, powtarzana przezemnie z powodzeniem 
w kilku miejscowościach i od lat kilku w gubernii kijowskiej, 

i doradza mi zastósować podobny zasiew na większe rozmiary
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L. C. Berlin, 18 lipca. Siódme posiedzenie sądu stanu.
Aktoskarżenia, któren przeczytano już w języku 

niemieckim, a któren teraz czytają po polsku, uważa członków 
utworzonój w Poznańskićm organizacyi powiatowój i komite
tów zwanych przez prokuratoryą „rewolucyjnemi,“ jako wspólni
ków w przedsięwzięciu zbrodni stanu; gdyż jakkolwiek oni do 
tego tylko dążyli, czego żądał rząd narodowy warszawski, jak
kolwiek mianowali Poznańskie jedynie prowincyą pomocniczą, 
przecież działalność ich nie od samćj Warszawy otrzymywała 
impuls, lecz rozpoczęła się już o wiele wprzódy, aniżeli znana 
branka w Królestwie Polskióm dała pierwszy powód do wybu
chu powstania, ograniczonego w ten sposób „tymczasowo“ na 
ziemiach polskich Moskwie poddanych. Prokuratoryą twier
dzi, że przyłączenie się W. Ks. Poznańskiego do powstania na
rodowego w Królestwie Polskióm nastąpiło samodzielnie i je
dynie w celu oderwania (?) Poznańskiego od Prus, gdyż wła
śnie mieszkańcy ziem polskich Prusom poddanych zbyt byli 
świadomi swój wyższości moralnćj i materyalnój (?) nad in-

z oziminami, które od lat dwóch dla posuchy bardzo tu niedo
kładnie przed zimą się ujmują, a tóm samóm zmartwienia nie 
małego przez całą zimę długo nas nabawiają. Ważną bardzo 
oddaćby nam mogły przysługę przy takim zasiewie podskibnym 
płużyce mazowieckie, lekko działające za parą wołów w wyro
bionym na par czarnoziemie ukraińskim, do pruchnicy się zbli - 
żającym; a jeszcze większą trzyskibowce, których próbowali
śmy w r. z. z fabryki p. Menela w Białocerkwi, a pod które 
nie posiadamy dotąd wyrobionój o tyle roli, aby się nie zapy
chały, w czystój są doskonałe.

W ogóle jarzyny wszystkie znaczą się nam piękne, nie 
wyjmując nawet tyle kapryśnych zazwyczaj jęczmionów. Rze
paki letnie także ładne. Zebrawszy z zimowych, posianych po
nad źródłami Rosi, plony obfitsze od letnich i ziarna dorodniej
szego, próbowałem ich w r. z. w pozycyi więcój stępowój na 
głębszych czarnoziemiach, i winienem współziemianom to za
komunikować o nich: jako w otwartych zupełnie pozycyach, 
nawet ponad jarami, choć na dość nowinnych polach, nie prze
trwały wiosny; w oddaleniu może wiorstwowóm od lasów, w ko
tlinie dość zapadłćj, przerzedniały do połowy; za to pod sa
mym lasem posiane, więc od najdokuczliwszych im wiatrów za ■ 
słonięte, stoją wcale dobrze, mają strąków obficie i rokują plon 
bogaty w końcu jeszcze tego miesiąca. Siałem je pod koniec 
miesiąca lipca z. r. zaraz po deszczu, więc prędko razem po
wschodziły i miały czas rozpostrzeć się.

Możemy się również pochwalić burakami dość pięknemi, 
ale aby nie być samolubami, przemilczeć przy nich nie godzi 
się o doskonałych siewnikacli 5-cio rzędowych, któremi je sia
liśmy, wyrabianych we fabryce p. Wł. Menela w Białocerkwi, 
na wzór siewników do zboża uniwersalnych, z zastósowaniem 
potrzebnych odstępów na pielniki konne, tudzież lejów z mar- 
kierami i zagarniaczami, umieszczonych w klawiszach rucho
mych. Również nie należy mi puścić mimochodem nowego do
świadczenia: jako nasienie kilkoletnie buraków zupełnie może 
być zdatne, jeżeli nie zatęchło, do posiewu i możua mieć z nie
go wschody wcale dobre a zatóm i plony takie same, byle nie 
lekceważyć moczenia. Oto przepis, doświadczony tutaj w r.b. 
jako doskonały, zakomunikowany przez br. Władysława Bra-



nemi częściami dawnéj Rzplitéj, aby się dać używać jedynie za , 
narzędzie rządu narodowego. Rząd narodowy ustanowiony • 
w Poznaniu (? I) był tćż zupełnie samodzielnym; działał we- | 
dle własnego uznania, wydawał własne rozporządzenia, i z od- i 
działami powstańczemi, nawet po ich przejściu do Królestwa, i 
utrzymywał stosunki i wydawał im rozkazy. Oddziały te 
przecież walczyły o przywrócenie Polski w granicach 1771 r. 
i co chwila bój ten mógł się rozciągnąć i na Prusy, wojska zaś 
powstańcze mogły być powołane na powrót. Kiedy to 
miało nastąpić, uważa akt oskarżenia jedynie jako kwestyą 
czasową.

Drugą część obżałowanych, którzy się wprawdzie nie 
przyłączyli do organizacji, lecz mimo to w ciągłych zostawali ' 
stosunkach z komitetem, oskarża także prokuratorya o współ- ' 
nictwo w wywołaniu dokonanego przedsięwzięcia zbrodni 
stanu, ponieważ je wspierali przez dostarczanie broni i pienię
dzy, przez werbowanie ochotników, lub przez udział osobisty 
w walce (z Moskalami.) Akt oskarżenia uważa działalność 
rzeczonych obżałowanych za równie ważną, jak człon
ków rzeczywistych komitetu i oficyalnych organów „rewolu
cyjnych.“

Trzecićj części obżałowanych zarzuca akt oskarżenia 
tylko karygodny współudział w przedsięwzięciu zbrodni stanu 
ponieważ nie dowiedziono im ciągłego znióm stosunku. Udzie
lali oni w świadomości zbrodniczego celu pomoc do niego, za
kupując lub sprzedając broń, transportując ją i odstawiając 
ochotników, zbierając składki pieniężne, etc.

Czwarta wreszcie kategorya obżałowanych, oskarżoną, 
jest tylko o przygotowania do przedsięwzięcia zbrodni stanu. 
Do tćj należą mianowicie członkowie tak zwanego białego ko
mitetu Łączyńskiego. Akt oskarżenia przyjmuje, że jakkol
wiek komitet ten ze względów politycznych nie chciał, aby 
bezpośrednio wziąć udział w powstaniu, lecz tylko pragnął 
uczynić je zależnóm od ogólcćj wojny eurepejskićj, lub od 
czynnéj interwencyi zagranicznćj, przecież działalność jego no
siła na sobie cechy przysposobienia do przedsięwzięcia zbrodni 
stanu.

Do pierwszéj i drugiéj kategoryi należy 102, do trzecićj 
36, do ostatnićj 11 obżałowanych.

Jak się dowiadujemy, będą się toczyć rozprawy, skoro 
się tylko rozpoczną, w ten sposób, że przy każdćj z osobna 
sprawie, czytanym będzie raz jeszcze odnośny specyalny akt 
oskarżenia w obydwóch językach, poczćm dopiero nastąpi wy
słuchanie obżałowanego i świadków.

Na dzisiejszćm posiedzeniu sądu stanu zawiado- | 
mil przewodniczący Büchtemann, że choroba obżałowa- i 
nego Królikowskiego tak znacznie się wzmogła, iż mu
siano go odwieść do szpitala Charité. Sąd wstrzyma uchwałę 
co do dalszego postępowania przeciw niemu, aż otrzyma wia
domość o przebiegu cboioby. Następnie czytauo dalćj akt#! 
oskarżenia. Posiedzenie zamknięto po 3 godzinie. Najbliż- 
sze posiedzenie jutro (we wtorek) o 9 godzinie.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 16 lipca. Onegdajszy Dz. Warsz. ogłasza 

wiadomość o aresztowaniu ks. Maxyma Tarejwy, z zakonu 00. | 
kapucynów w Lędzie, który po rozproszeniu oddziałów jene
rała Taczanowskiego miał się ukrywać w klasztorze. Dz. 
W a r s z. nie szczędząc przy téj sposobności potwarzy i obelg i 
na patryotycznego kapłana i na duchowieństwo katolickie, J 
o którćm twierdzi, że „duch zbrodniczćj uporczywości buntu“ , 
trwa w nićm bezustannie, podaje fakt uwięzienia w sposób na
stępujący. Ksiądz Maxym ranny w głowę w jednćj z potyczek 
z Moskalami odłamem granatu, zniknął i przez czas niejaki nic ; 
o nim Moskwa nie słyszała.

„Mówiono, powiada Dz. Warszawski, że jest za gra- . 
nicą, ale wkrótce rozeszła się popłoska, iż ukrywa się w klasz- i 
torze w Lędzie. Kilkakrotnie dopełnione tam rewizye pozostały :

nickiego, a podobno używany oddawna w Smilańszczyznie. i 
„Na 40 pudów nasienia burakowego wylewa się częściowo 4 
konewki ogrodnicze wody przez sito cienkie i przerabia dobrze i 
przytćm łopatami przy pomocy dwóch ludzi naprzeciw siebie; i 
poczćm okrywa się kupa z nasieniem radnami (płachtami) lub 
t. p. i pozostawia w spokoju przez trzy godziny. Następnie 
rozgarnia się kupę cienko, aby nasienie nigdzie grubićj nad 
dwa werszki nie leżało. W takim stanie przegarnia się po kilka i 
razy dziennie, stósownie do temperatury powietrza, grabiami 
przez siedm dni, dolewając codziennie po dwie konewki wody; 
lecz upomina się przegarniać przytćm koniecznie, inaczćj na
sienie spleśnieje i popsuje się.,* 1

Z tak przysposobionego nasienia bierze się 8go dnia garstka 
i zanurza w szklance wody na sześć godzin, poczćm odliczają 
ziarnka,i sadzają się w ziemię. Po 10 godzinach powinna przy- 
najmnićj połowa powschodzić i to jest dowodem, że nasienie 
samo nie tylko dobre, ale zarazem i dobrze przygotowane do 
posiewu. Zatćm sypie się cała ilość zamoczonego od razu na
sienia do worków zrzadkićj radowiny (grubego płótna) i zanu
rza się z niemi razem, szczelnie je zawiązawszy, na 6 godzin 
w wodzie (w stawie). Po wydobyciu z wody otrzymamy z wzię- 
tćj pierwiastkowćj ilości np. 40 pudów dwa razy taką wagę. 
Naostatek wydobyte z wody nasienie przesusza się na radnacb 
przez godzin kilka i ku końcowi nasypuje popiołem, aby tćm 
łatwićj wypadało z siewników, inaczćj lgnie do ścian skrzynki 
lejów.

Wysiewamy tu po półtora puda na dziesięcinę, ą są tacy 
plantatorowie, co puda na mórg (nowopolski) nie żałują; lecz 
w tym roku mało było podobnych zagorzalców, gdyż brak się 
okazał nasienia, które z początkowćj ceny 3 rs. do 8 rs. wśród 
siewu za pud płacić sobie kazano. Siejemy tak gęsto z powodu 
szkód, zrządzanych w burakach czasów ostatnich, mianowicie 
w okolicach, gdzie plantacye dawnićj zaprowadzone, przez 
pchły ziemne (moszkę) i chrząszczyki szare pełzające, tutaj żu- I 
kami nazywane. Jednych i drugich okazy posłałem przed czte- ! 
rema laty słynnemu naturaliście, profesorowi Wadze, lecz jak ' 
był łaskaw objaśnić nas co do motylów i pochodzących od nich 1 
gąsienic (również plagi strasznćj na buraki, w tym roku jednak :

bezskuteczne. Zakonnicy jednogłośnie zaręczali, że nie widzieli 
Maxi od czasu jego ucieczki z klasztoru, a gwardyan złożył 
nawet dekiaracyą własnoręczną na piśmie, świadczącą że ‘ 
w pierwszych czasach powstania udał się za granicę. W sku - 
tek stano wczych wiadomości (mowa łu o szpiegostwie, za 
pomocą którego Moskale dowiedzieli się o schronieniu nie
szczęśliwego kapłana. W Kaliskićm wymieniają nazwisko de- 
nuncyanta) dowodzących całego fałszu tych deklaracji, oficer, ! 
w towarzystwie 30 żołnierzy, otoczył klasztór w Lędzie w nocy ! 
z 15 (27) na 16 (28) czerwca i przystąpił do najskrupulatniej- i 
szćj rewizyi. Przybywszy do zakrystyi kazał otworzyć wielką 
szafę sięgającą aż do sufitu. W górze tej szafy tajemne przej
ście prowadziło do rodzaju celi, mającej sążeń kwadratowy 
i sięgającćj aż pod dach- Tam to ukrywał się Max, ilekroć 
wojska schodziły do klasztoru. Został on ujęty.“ Urzędowy 
organ moskiewski twierdzi dalćj, że znaleziono przy jeńcu 
i w jego celi zbiór „pieśni rewolucyjnych“, łańcuszki z różnemi 
godłami „wolno-mularskiemi“, „świstawkę hasłową“, jaką 
miał będąc w oddziale i burkę obszytą sznurkami. Przy pier- 
wszćm badaniu miał ks. Maksym zeznać, że w istocie od czasu 
rozproszenia oddziału Taczanowskiego ukrywał się w klaszto
rze i że pozwalano mu odprawiać tam mszą św., co wedle D z. 
Warsz. „dowodzi dostatecznie, że o jego obecności w klaszto
rze nie mógł nie wiedzieć żaden z zakonników.“

Z rozkazu zatćm naczelnika wojennego oddziału kaliskie
go Moskale zajęli klasztor lędski i aresztowali gwardyana 
Emila Ontaszewskiego i wszystkich zakonników.

Po odgróżkach, które pisma moskiewskie od kilku mie
sięcy nieustannie rzucają na zgromadzenia religijne katolickie 
i w ogóle na całe duchowieństwo polskie, można łatwo spodzie
wać, się że rząd moskiewski nie omieszka korzystać z nadarzo- 
nćj sposobności, aby wywrzeć swą zemstę na zakonnikach, któ
rych zawsze za filary podtrzymujące ducha narodowego uważał.

Onegdaj odbył jenerał Berg na polu powązkowskićm 
przegląd artyleryi, w którćj szeregach znajdowało się 104 dział 
tak pieszych jak i konnych bateryi. Strzelano do tarczy i od
bywano rozmaite ewolucye, które namiestnika, jak donosi Dz. 
Warsz,, bardzo zadowolniły.

Na prowincyi Moskwa odkrywa dotąd zapasy broni, którą 
powstańcy przy rozejściu się oddziałów w bezpiecznych zacho
wywali miejscach, które późnićj przecież płatni szpiedzy Mo
skalom wskazali. I tak pisze D z. W a r s z., że w Sieradzkićm, 
we wsi Pruszkowie, własności wdowy Pętkowskićj Lędącćj, 
w dniu 6 lipca „wykryto przy rewizyi w ogrodzie, niedaleko 
mieszkania ekonoma Andrzeja Borkowskiego i w gorzelni roz
maite przedmioty, służące powstańcom, jako to: granaty, sio
dła, ostrogi, kule itp. rzeczy.“

Dalćj w okolicy Przasnysza znaleziono tegoż samego dnia 
w lesie pomiędzy wsiami Ziomek i Żelazną, „według wiadomo
ści udzielonych przez włościan, zakopanych w ziemi, prochu 3 
pudy 15 funtów, oraz ołowiu 16 pudów. Niedaleko wsi Nie
dźwiedzic i Czepczek, znaleziono znakomitą ilość broni ukrytćj 
w lesie przez powstańców.“

Prócz tego donosi Dz. War sz. z Płockiego, że w okolicy 
Lipna we wsiRadomice ujęli Moskale patrol powstańczy złożony 
z 4 ludzi, mianowicie Józefa Majgera, Pawła Lewandowskiego, 
Józefa Pro wolskiego i Józefa Pileckiego. Ar esztowano także 
miejscowego karczmarza Stanisława Barszczewskiego, podej- 
rzywając go, że brał udział w powstaniu.

— W ciągu dwóch miesięcy ma być dokonany spis ludno
ści Warszawy, pomimo, iż nie tak dawno, bo za rządów 
„despotycznego“ Wielopolskiego, jak się z przekąsem wyraża 
Dzień. Warsz. spbtaki był dokonanym. Zdawać by się 
mogło, że rządy Berga, Milutyna i Wiszatjela nie są despo
tyczne, i że używamy konstytucyjnćj swobody. Dzien.War, 
jest tego przekonania, i stara się je wmówić w publiczność. 
Wmawia]więc w naród, że te rządy rosyjskie obecne, które nie- 
znają innych sposobów jak deportacje, ekzekucye, zdzierstwa,

ich nie napastującćj), tak co do tych chrząszczy żadnych nie 
otrzymaliśmy opisów: jak się nazywają, gdzie się rodzą i ja- 
kimby sposobem można ich się pozbyć? I w roku bieżącym 
miały one poczynić spustoszenia znaczne w okolicach Korsunia, 
Steblowa i Rzyszczowa.

Przerywamy obecnie buraki, do czego godzimy najemnika 
akordowo i wypada dziesięcina po 270 do 361 kop. sr., stóso
wnie do większego lub mniejszego zarostu burzanami (chwa
stami). Wzdychamy przytćm za kimś, ktoby nam wymyślił 
ku temu najżmudniejszemu zajęciu około buraków maszynę 
w rodzaju gracy konnćj, którą przechodząc w poprzecz rzęda- 
ków (radlin), bylibyśmy w stanie pozostawiać w pięciowerszko- 
wych odstępach kępki buraków, około których mielibyśmy 
w takim razie zaledwo piątą część tyle do roboty, jak to mamy 
dzisiaj, przymuszeni siać dla wspomnionych pcheł, żuków itp. 
sznurkami tj. bez odstępów. Dziesięcina pierwszego pielenia 
bez dotykania się rzędzików, ledwo co burakami się znaczą
cych, kosztowała nas cd 75 do 200 kop.

Najemnik w okolicach białocerkiewskicb, z powodu dość 
częstych fabryk cukrowych, jest zawsze drogi niesłychanie, 
chociaż nie taki trudny, gdyż wsie wprawdzie dość rzadkie 
w stosunku do obszarów, za to ludne, a i naród zamożny, nie 
bardzo chleha potrzebujący, któren nadzwyczajnie łatwo mu 
przychodzi. Pieniądz w gospodarstwie daleko jeszcze tru
dniejszy i droższy, bo niema go za co zrobić. Pomagamy 
więc sobie w nićm oddawaniem pól nam zbywających za 
tak zwaną tutaj skibę, tj. jeżeli włościanie życzą sobie przyna- 
jąć od ekonomii oprócz naddziałów stałych więcćj pola, nie 
bierzemy za to od nich pieniędzy, a godzimy się na oranie. 
Za podstawę do tego służy nam zwyczaj tutejszy dawny po
między włościanami: gdy zamożniejszy, posiadający sprzężaj 
własny, orze ube^szemu ryzę dokonywa tego z połowy, ale 
w dodatku zobowiązany tgż ryzę zaskrudlić, (zabronować) 
wyredlić, wydłużyć (powtórnie krzyżowo zredlić) zasiew za
bronować ijjeszcze połowę kóp z tćj ryzy właścicielowi do 
domu odwieźć. Nam sama, jednorazowa oranka najtrudniej
sza, reszcie uprawy podołamy własnym karkiem, pomagając 
sobie ekstyrpatorami, drapaczami, przeto wcale uzasadnienie

bicie i wynarodowienie, są rządami dobra i swobody. Praw
dziwie czynownicza naiwność.

— Wil. Wiestnik donosi, że Mura wiew z powodu zu
pełnego uspokojenia Litwy i Białorusi, jak i zbliżającego się 
żniwa, zniósł straże wiejskie. Starowiercy w Kowieńskićm od
dali broń, która im była udzielona w liczbie 819 karabinów, 
15 pistoletów i 28 szabel.

— Z Kowna zakładają linią telegraficzną przez Szawle 
do Mitawy.

— Naczelnik wojenny w Wilejce, pułkownik Helfrejcb, 
człowiek który się odznaczył, jak sam Wil. Wiestnik pisze, 
srogością, otrzymał dymisyą.

— Czytamy w Ojczyźnie: System najwyższego uci
sku i wynarodowienia, ten sam system, który wywołał ruch 
trwający od lat kilku i nareszcie spowodował powstanie, przy
jęty na nowo w całćj Polsce pod rządem rosyjskim. Do Mo- 
skowskich Wiedomosti (142) korespondent z Wołynia 
pisze: „W ciągu ostatniego czasu na Wołyniu zaszły bardzo 
ważne zmiany. Przewódzcy polskićj partyi i ich wszyscy zwo
lennicy przyznali, że nie mają sił do otwartćj wojny. Zamie
szania znikły i nie ma żadnych zew nętrznych oznak, 
któreby pozwalały przypuszczać, że pod popiołem jeszcze ogień 
tleje. Powierzchownie kraj zupełnie spokojny, ale tylko po
wierzchownie. Dopóki w kraju będzie i-tniał materyał do no
wych rewolucyi, dopóty nie można powiedzieć, że kraj jest fun
damentalnie uspokojonym. Do końca walki jeszcze daleko, 
ona ¿dopiero teraz s i ę z a c z y n a i skończy się wówczas, 
kiedy jeden z walczących elementów będzie pożarty przez 
drugi. Ostatnie powstanie dało tylko nowy popęd tćj starćj, 
nieskończonćj wojnie i przybliżyło o jeden krok jćj ostateczne 
rozwiązanie. Tylko po stanowczćm usunięciu polskich pre- 
tensyi, (I) kraj ten będzie w stanie w zupełności rozwijać swoje 
interesa w żywym związku z ogólnemi interesami Rosyi.“ 
Otóż dopóki istnieć będzie materyał do rewolucyi, którym są 
Polacy, dopóty kraj nie będzie spokojny, trzeba więc dalćj pro
wadzić upacyfikowanie kraju i zniszczyć zupełnie naród polski: 
taki jest sens tego rozumowania. Zwycięztwem ukojony rząd 
rosyjski nie chce poszanować żadnego, z praw bytu narodo
wości polskićj, nie chce jćj nawet tolerować. Walka trwa, 
rząd rosyjski sam powiada, że się dopiero rozpoczęła a nie- 
skończy dopóki jedna strona zupełnie nie będzie wytępioną.

Tenże sam korespondent powiada, że chłopi na Rusi z po
czątku czynszów nie płacili, potćm odmówili zapłaty za wykup 
ziemi, teraz przestali płacić skarbowi podatki, Powiada dalćj 
o nieufności chłopów do ciynowników. Rząd musiał i dotąd 
musi tolerować takie znajdowanie się chłopów, bo ich potrze
bował do pokonania powstania. Tymczasem w ludzie jak wi
dać, przyjęły się nasiona wolności a teraz rozpoczęła się także 
walka z rządem, która się wyraża niepłaceniem podatków. 
Nie należy z uwagi spuszczać tego objawu. Lud nie porusza 
się moralnymi powodami, bo jest ciemnym, stan zaś represyi 
rosyjskićj nad całym krajem, chociażby największe przywileje 
nadano chłopom, nie pozwoli im zaspokoić interesów matery- 
alnych, które są dzisiaj jedynie zdolne poruszyć lud i wprowa
dzić go na pole samowolnego występowania. Z rosnącą samo
dzielnością włościan, rośnie nowy wróg przeciwko caratowi, 
nowe wyrabiają się żywioły dla Polski i wolności. Moskwa 
nie ma już mocy zatamować tego prądu, który w usposobie
niach ludu na całćj przestrzeni Polski rosyjskiej spostrzegać 
się daje, nie jest już w stanie zniszczyć ziarna, do którego 
siewu sama się przyczyniła, które wzrastać będzie tćm bar- 
dzićj, że położenie kraju i wypadki wzrost jego wywołują.

Z drobniejszych wiadomości powiada tenże sam korespon
dent, że język polski wygnany już został na Wołyniu z kance- 
laryi, to znaczy, że wydalono Polaków, bo co do języka, to da
wno już urzędowym językiem jest tam język moskiewski. 
Z teatru żytomierskiego usunięto polskich aktorów, a sprowa
dzono na ich miejsce moskiewskich. Teatr jednak bywa za

żądamy w miejsce tćj dalszćj uprawy wyorania drugićj takićj 
samćj ilości ziemi, jaką włościanin pragnie od nas wynająć. 
Zresztą zasada z trzecićj skiby odstępowania ziem, wakansc-

i wych włościanom i szlachcie zagrodowćj w powiatach bliższych 
gubernii podolskićj od dawna przyjęta; tu tylko nie była do
tąd ustaloną, niby to dla większych obszarów dworskich a dla
mniejszćj populacji stosunkowo.

Dalćj by nic szafować groszem, którego najczęścićj nie 
mamy, zbieramy w żniwa za snop, któren z żyta oddajemy, 
piąty, zaś pszenicy i jarzyn szósty, w czćm go kto za
robił.

Siana zwykły się tutaj zbierać z połowy, czyli pretendent 
do takiego z nami zbioru na ziemi, stepie lub ługu naszym, 
winien pokosić, zgrabić, ususzyć, i w kopice jednakowe siano 
z całćj przestrzeni do sianozbiorn oddanćj złożyć. Wówczas 
przybywa gospodarz miejscowy do przeliczenia kopie, których 
połowa oddsje się za skoszenie i ususzenie. W sterty skła
damy Już siano sąmi. Nieosobliwe coś obiecujemy sobie ze
brać w r. b. siana; zimna trwały długo, a choć deszcze spa
dły niedawno obfite i ciepła teraz nastały po nich, za krótki 
już pozostał czas do sianobrania. Przypatrując się stepom 
naszym, przychodzimy coraz więcćj do przekonania, że Die 
warto gonić po nich za tćm s ąpćm sianem, zwłaszcza najem
nikiem, wymagającym od nas po pół rubla od samego skosze
nia morgi stepu. Korzystnićj bez porównania będzie ograni
czyć te sianokosy na mniejszych obszarach, ale nie oglądać się 
na nic, co nam będzie łaskawa udzielić z nich dzika, dziewicza 
przyroda, ale przewracać one i obsiewać koniczynami, lucerną, 
esparcetą, rajgrasami, tymotejką i innemi trawami sztucznemi. 
Sposobimy się już nawet potrochu do takich przemian, zaopa
trując się w trawy dopiero co wspomniane na rozprowadzenie- 
Trudno nam tylko dostać tych traw. Że się nie znalazł dotąd 
ochotnik na założenie składu nasion w Kijowie albo w Berdy
czowie? Gdyby ztamtąd sprowadzał dla odmiany różne zbóż 
gatunki, które mimo tak cudownie urodzajnćj gleby nadzwy
czaj tu w ogóle skarłowaciały, powinienby niezłe miewać 
obroty. G. W.



wsze tak pusty, że zaledwo cpłeca się jego oświecenie. Kore
spondent przytacza dalej przykłady policyjnego przeuiewier- 
stwa i żQtla podwyższenia pensyi dla p licyi, jako środka mo- 
ralniejszego. Policya, mówi on, która v. Żytomierzu jest bar
dzo czynna, powinna być i z tego jeszcze powodu lepićj płatna 
jak gdzieindziej, ża wymaga tego położenie kraju, i walka 
z Polakami. Ileż to ta walka kosztuje? Jakąż potężną cyfrą 
ciśnie budżet moskiewski system, który go zmusza do utrzy
mywania jeszcze niewoli w Polsce.

— Dziennik Wars z. donosił o licznćm zgromadzeniu 
publiczności przy otwieraniu Doliny Szwajcarskićj, Rosyjski 
Inwalid zaś (144 nr) powiada, że publiczności było bardzo 
mało. Pokazuje się więc, że owe szuune opisy zabaw i space
rów publiczności warszawskiej, którą tenże dziennik przedsta
wia jako zupełnie zadowolnioną z ucisku i terroryzmu policyj
nego, wzięte są z fantazyi p. Pawliszczewa a nie z rzeczywi
stości. .

— Dz. W ar sz a w s ki ogłasza: „W rozkazie dziennym 
do wojsk w Królestwie z dnia 28 czerwca v. s. nr. 216 czyta
my : sztabsrotmistrz baron von der Osten-Saken przeznaczony 
został na p. o. naczelnika wojennego powiatu włocławskiego 
w gubernii warszawskiój, na miejsce majora Kołojani, który 
powraca do swego pułku. W nrze 94 z dnia 30 czerwca v. s. 
zalecono, ażeby zajęte przez wojsko stodoły, potrzebne w obec
nym czasie na składy zboża, oddane były mieszkańcom do 
użytku. W nrze zaś 97 z dnia 1 lipca r. b. na skutek przed
stawienia, że niektórzy obywatele krajowi udają się do dowódz- 
ców wojsk z prośbami o dozwolenie użycia niższych stopni 
przy zatrudnieniach gospodarskich, polecono dozwalać niższym 
stopniom udawać się w drobnych oddziałach do robót, w tych 
miejscach gdzie to podług zdania zwierzchności wojskowćj na
stąpić może, ze względem wszakże tak na obecne okoliczności, 
jako tćż i na to, ażeby zatrudnienia te nie przeszkadzały ćwi
czeniom wojskowym.1,

— Wyjmujemy z korespondencji z Proszowskiego do 
Czasu:

W Królestwie Polskićm, jak wiadomo istnieje asekura
cja od zarazy na bydło, przymusowa, to jest obowiązkowa bez 
wyjątku dla wszystkich. Stósownie do potrzeb i wydatków 
asekuracji rozpisaną bywa każdorocznie składka od sztuki by
dła. Na bieżący rok oznaczono złotówkę czyli 15 kopiejek od 
sztuki. Dla uniknięcia jednak wszelkićj okoliczności mogącćj 
dziś włościanom przypomnieć, że nawet i w nowćm ich poło
żeniu i w najkorzystniejszych warunkach ciężą przecież zawsze 
na ludziach, a zatóm i na nich jakoweś obowiązki, a zarazem 
dla uzyskania sobie chwilowo bezwzględnej sympatyi ludu 
wiejskiego jakimbądźkolwiek sposobem, władze w Królestwie 
bez żadnego odpowiedniego ogłoszenia, nie żądały w tym roku 
od włościan opłaty i takowćj nie egzekwowały. Tymczasem 
w różnych częściach kraju grasowała zaraza i wyczerpała fun
dusze asekuracyi. Cóż nastąpiło? To, że rząd i tą rażą ni
czego się od włościan niedomagając, rozpisuje na właścicieli 
większych nową składkę asekuracyjną i to znaczną, bo już po
2 złote od sztuki bydła i takową ściąga z wszelką surowością. 
Na dowód załączam „Awizacyą.“ Jestto ćwiartka drukowana, 
brzmiąca dosłownie:

„Awizacya. Na pokrycie wydatków, jakie poniesione 
zostały za upadłe i wybite bydło, w eelu uśmierzenia zarazy 
księgosuszem zwanćj ,w roku zeszłym i bieżącym grasuiącćj 
obok rozpisacćj już składki, po kop. 15 od każdćj sztuki bydła 
rogatego, oznaczoną została przez decyzyą rady administra- 
cyjućj z dnia 8 (20) maja rb. nowa jeszcze składka, w stosunku 
po kopiejek 30 od sztuki tegoż bydła. Pobór tćj składki ma 
być dopełniony na zasadzie spisów poprzednio sporządzonych. 
Według tego za ubezpieczenie bydła we wsi (tu wpisane na
zwisko wsi) składka obecnie oznaczona wynosi rs. (tu wpisana 
cyfra) kop. (i tu cyfra) od Bydła Oficyalistów (dwa ostatnie 
wyrazy również piórem wpisane). —- Takową składkę wnieść 
należy niezwłocznie do kasy powiatu, anajpóźnićj przed dniem
3 (15) lipca rb., a to dla unikuienia dalszych skutków egze
kucji z konwojem wojskowym. — Wyekspedyowano z biura 
powiatu dnia 10 (22) czerwca 1864 r.“

Rażący to fakt nierówności w obec prawa, a tak chara
kterystyczny w obecnie przeprowadzonym systemie. Jak się 
się to zgadza z owemi zasadami równości prekonizowanemi 
przez komisye. pojąć trudno. Ale, bo któż zrozumie, dokąd 
chce dojść Rosya z systematem, jaki wprowadza na podstawie 
zupełnćj samowoli? Mówię Rosya, bo cóż na to powiecie, że 
mógłbym zacytować nazwiska dostojników rosyjskich, wysoko 
w „czynie“ stojących, którym zaprzeczają dziś prawa własno
ści fabryk w dobrach na Ukrainie posiadanych na podstawie, 
że fabryki te stoją na gruntach niegdyś chłopskich? Jakiż stąd 
chaos w końcu wyrodzić się musi!

Ukazy czyli pozór prawny nic tu nie pomoże. Cóż z tego 
że ustawa sankcjonuje arbitralność, zawsze z tego wypadnie 
tylko samowola. Mania ustawodawcza, najniebezpieczniejsza 
ze wszystkich manii, opanowała Rosyą. Ustawy są to lekar
stwa, których jak najmnićj używać należy. Mądry prawoda
wca woli nieraz cierpieć to lub owo, niż przymnażać ustaw.

Niemi to niby zamierzają reformatorowie rosyjscy ukarać 
nadużycia, niepomni, że najwiękśzćm nadużyciem jest zmie
niać wszystko samowolnie i że tak powiem, do góry nogami 
przewracać. Przypomniećby Rosyi zaprawdę można, że lepićj 
żyć z nadużyciem, jak umrzeć na reformę; Rosya bowiem zdaje 
się niewiedzieć, że samowola może usunąć przeszkody, ale od 
trudności nie uchroni; że może może chwilowo dać władzy 
siłę, ale nigdy nie sprowadzi zaufania, że nakoniec nigdy 
nie ustali jakiegokolwiek porządku. Samowola pochlebia so
bie, że przywileje wyjątkowo przez nią udzielane, będą zaw
sze w jćj ręku bronią przeciwko tym, których za nieprzyjaciół 
swoich uważa. Wielkie w tćm złudzenie! Bo spółeczność zaw
sze w końcu domagać się będzie panowania prawa i ostatecz
nie uzna tylko s rawiedliwość i słuszność.

— P. Winogradów, którego ciekawe odkrycia w dziedzinie 
oświaty polskićj i uwagi nad gimnazyum lubelskićm podaliśmy 
dawniśj, występuje obecnie z całą powagą oficyalnego sprawo- 
dawcy przeciw dotychcasowemu kierunkowł oświaty na Litwie,

twierdząc, że był on polski i katolicki, chociaż wiadomo po- i 
wszechnie, żi czysto moskiewski program obowiązujący litew- ! 
skie szkoły w tćm tylko mógł zawinić w oczach dzisiejszych re- ' 
formatprów, że był obcy antireligijnym i antisocyalnym w?glę- • 
dom, które obecnie stanowić mają podstawę i punkt wyjścia i 
dla rosyjskićj oświaty na Litwie, Dla zaznajomienia się z du
chem i stylem podobnych dokumentów umieszczanych w dzien
niku urzędowym i takież mających znaczenie, podajemy na- , 
stępujący ustęp z pomienionego artykułu:

„Trudna wojna (z Polakami), motny wróg, lecz wielki i 
jest Bóg ziemi rosyjskićj: nie zginie zachodnia Rosya, dopóki 
z całego serca i z całćj duszy ciemna siła—wielka siła chłop
ska — oddaną jest carowi ziemskiemu. Wrodzy nasi wiedzą 
to lepićj od nas.

„Wyrzekłszy się wiary i narodowości swych ojców pano
wie gubili Ruś, wychowując lud w duchu nienawiści dla ro- 
dzinnćj ziemi, wybrawszy dla opowiadania słowa Bożego na ! 
wzór zachodni, obcy narodowi język polski. Jak wielki uczy
nili oni postęp w swych zamysłach, wymownie o tćm mówią 
krwawe kroniki męczeństwa zachodnićj Rosyi. Wybawić na
ród od odstępstwa i ciemięstwa odstępców, będziemy w stanie 
tylko wtedy, gdy uznamy, żeśmy obowiązani wychować lud 
nasz w duchu narodowym i dać mu możność modlenia się po 
rosyjsku i w rosyjskim języku słuchania słowa zbawienia i wie
kuistej prawdy.

„Nie zapominajmy, że do tćj sprawy należy przystąpić 
zaraz, ani chwilę nie tracąc, icaczćj bliski jest czas, kiedy 
będzie zapóźno. Ciemne chmury stoją jeszcze nad ziemią 
dziesięć wieków jęczącą.

„Zostawiając na czas inny uwagi nad opowiadaniem słowa 
Bożego w języku narodowym (rosyjskim) dla wyznawców ła
cińskiego katolicyzmu, podąję obecnie na sąd opinii jeden 
z praktycznych wniosków w sprawie oświaty, gdzie zdaje się, 
zupełnie pominięto ów wzgląd ważny, pokazujący do ja
kiego stopnia mieli przewagę w radach gimnazyalnych spola- 
czeni nauczyciele.“

Na poparcie tak wymownego założenia p. Winogradów 
przytacza wykaz uczącćj się młodzieży w wileńskim okręgu 
naukowym, z którego pokazuje się, że na ogólną liczbę uczęsz
czających 3313, było schizmatyków 582, a katolików 2294; 
oburza to niezmiernie urzędowego sprawozdawcę, niechćą- 
cego szukać przyczyny tego w ubóstwie klas niższych, do jakich 
schizmatycka ludność należy. Lecz nie tu koniec narzekań: 
zdawało się autorowi wielką niesłusznością, że na '/6 ogólnćj 
liczby, jaką schizmatycy stanowią, zaledwie'/10 część ich ko
rzysta ze stypeudyów i funduszowych zapisów, kiedy najprost
szy rzut oka na przytoczone cyfry okazuje, że nietylko nie 
byli oni pokrzywdzeni, ale owszćm uprzywilejowani kosztem 
katolików. I tak: pomimo, że stosunek schizmatyków do 
ogólnćj liczby był jak 1:6 ilość korzystających z funduszu 
rządowego przedstawiała się względem ogćłu jak 1: 1; a otrzy
mujących stypendya względem katolików pięćkroć od nich li
czniejszych, jak 1: 2 uwolnionych zsś od opłaty szkolnćj jak 
1 : 1 '/2. Czyliż tu nie jest widoczną rażąca protekcja schiz
matyków a niesprawiedliwość względem żywiołu katolickiego? 
i to pierwćj, nim nastały murawiewskie reformy. Ale p. Wi
nogradów w imieniu rządu gdzieindziej dąży. Jest w wileń
skim okręgu naukowym więcćj jak półtorasta stypendyów fun
duszowych powstałych z zapisów polskich rodzin, określają- 

. cych zarazem jako warunek niezbędny do otrzymania stypen- 
dyum, należenie do narodowości polskićj i katolicyzmu; te 
więc stypendya pragnie rząd zabrać na ko3zyść schizmatyków, 
których zaledwie 9 zdołano dotychczas z pogwałceniem woli 
legataryuszów obdzielić katolickiemi funduszami. I oto po
wód urzędowego wystąpienia pana Winogradowa, kończącego 
się temi słowy; „Zapomogi więc powinuyby być dawane prze- 
dewszystkićm uczniom z niższćj nieoświeconćj klasy spółeczeń- 
stwa, tyle pragnącego oświaty niewiodącej do zdrady, a ca- 
łćm sercem i całą duszą oddanćj carowi oswobodzicielowi.“ 
Po przytoczeniu tak ważnych przyczyn, czyż może być mowa 
o poszanowaniu ducha i litery zapisów stwierdzonych mocą 
prawa? Byłoby to prawdziwym anachronizmem, w pośród 
panującego porządku bezprawia a tego jak się pokazuje z po
mienionego artykułu Murawiew sobie nie życzy. Tenże 
sam autor urzędowych projektów oświaty rosyjskićj umieścił 
wRosyjskim Inwalidzie podtytułem: „Wieści z Ukra
iny“, obszerne deliberacye w lapidarnym stylu nad konie
cznością rosyjskićj oświaty w Augustowskićm, które raz zwie 
rosyjską Ukrainą, to znowu zaniemneńską Rosyą. „Tylko je
dna narodowa rosyjska oświata, powiada Winogradów, utwo
rzyć zdoła, obywateli i sługi carskie, a nie wrogów i obłudnych 
zdrajców.“ W tym więc celu radzi największy pośpiech, nie
dowierzając widać własnym zapewnieniom, iż tameczni „mę
czennicy chłopi wymagają powrctu prawa (1) aby się mogli 
po rosyjsku modlić i po rosyjsku żyć“. Czyli, innemi słowy 
mówiąc, zabiera się na zaprowadzenie schizmy i wcielenie Au
gustowskiego do Rosyi, a środkiem do tego ma być właśnie 
protegowana przez autora rosyjskiego oświata, i to ludowa, 
gdyż jak się pokazuje z przytoczonych cyfr, na 510,655 ludno
ści wiejskićj w Augustowskićm^ uczących się było zaledwie 812, 
kiedy na 125,876 ludności miejskićj, 841 chodziło do szkól 
wyższych a 2894 do niższych. Pomimo tego, że wykaz ów 
jest fałszywym, gdyż na szkoły miejskie, porównie i wsie skła
dają się, a lud w Augustowskićm jest uajoświeceńszym w Kon- 
gyesówce, p. Winogradów trwa pray swym wniosku, aby 
oświatę ludową rozszerzyć (rozumie się w duchu rosyjskim) 
a oświatę klas wyższych ścieśnić, gdyż jak powiada „szkoły 
formują Polaków z mieszczan“. Zaiste nowe odkrycie. Arty
kuł ów, w którym niepodobna niewidzieć formalnych zamia
rów rządu, kończy się następną konkluzyą: „Trudno, powta
rzam, ażecy wrodzy nasi niepojęli teraz, że tylko wprowa
dziwszy porządek rosyjskićj oświaty w Królestwie Polskićm, 
będziemy w stanie bez obawy spoglądać na występne poku
szenia szlachty, aby zgubić Rosyę (?!). Trudno powiada Czas, 
aby Polacy pojąć zdołali, jak można dzielić nietylko ziemię, ale 
klasy spółeczeństwa i ducha narodu, narzucajec mu gwałtem

obcą mowę i wiarę za pomocą podobnych apostołów jak 
p. Winogradów.

ROSYA.
Petersburg, 12 lipca. Rosyj. In walid donosi, te se

nat w Petersburgu wydał wyrok zatwierdzony przez cara, ska
zujący nauczyciela sergaczskićj szkoły powiatowój Aleksego 
Kubarkowskicgo na karę óśmiomiesięcznego więzienia za uży
cie w liście prywatnym zuchwałych wyrażeń przeciw „świętej 
osobie Cesarskićj Mości.“

— Piszą ztąd 11 lipca dolndćp. belge między innemi, 
że podróż w. księcia następcy tronu Mikołaja Aleksandrowicza, 
doznała zmian w skutek nowych kombinacji politycznych. 
Książę ten miał odwiedzić najpierw Danią, gdzie piękna księ
żniczka Dagmar miała skojarzyć Danią z Rosyą. Ale zjazdy 
trzech monarchów w Niemczech wprowadziły politykę rosyjską 
na inny tór; cesarstwo rosyjskie, powiada korespondent belgij
skiego dziennika, oparte na potrójnćm przymierzu, które rze
czywiście istnieje cokolwiek o nićm mówią, oziębiło się w obec 
Danii i księżniczka długo jeszcze czekać może na cesarzewicza. 
Minister spraw wewnętrznych ogłosił kilka dat statystycznych 
o miastach cesarstwu. Liczą teraz w Rosyi eurepejskićj 600 
miast i 1376 miasteczek. Najwięcćj miast jest w zachodnich 
tj. polskich prowincyach i południowo-zachodnich. Ale miasta 
pod panowaniem rosyjskićm coraz to więcćj upadają pod wzglę
dem liczebnym ludności, z wyjątkiem niektórych ognisk lu
dności szczególnie uprzywilejowanych położeniem lub okoli
cznościami.

— Wołkow w dzienniku Dj eń pisze:
„Z upadkiem Kaukazu pudła ostatnia osłona państwa 

otomańskiego. Nie na Dunaju, mówi on, nie w Bułgaryi, nie 
za Bałkanem i nie w strzempionych bizantyjskich murach 
Stambułu, los tureckiego państwa mógł być rozwiązanym. 
Tutaj sułtan zawsze mógł znaleść sprzymierzyńców ! gotowych 
do jego podtrzymania. Lecz tam, za Czarnćm morzem, na 
wysokich płaszczyznach dotykających Armenyi chrześciańskićj 
i znacznie odległych od brzegu morza; tam gdzie nikt nie jest 
niebezpiecznym dla nas, tam dokąd francuskie i angielskie 
armie nie dojdą dla braku dróg wygodnych, tam gdzie my 
tylko, znaleść możemy sprzymierzyńca w osobie szacha ¡per
skiego, tam między Karsem, Hassan-Kale i Trebizondą będzie 
naj pierwsze pole działań naszych. Gdy Rumuni, Słowianie 
i Grecy będą podkopywać państwo tureckie w Europie, my 
będziemy zagrażać mu od strony Azyl, i wtedy rozwiąże się 
sprawa wschodnia przez przywrócenie czterech państw: Ru
muńskiego, Serbskiego, Bułgarskiego i Greckiego, w takićm 
prawie położeniu, wjakićm się państwa te znajdowały sięprzed 
zawojowaniem ich przez Turków, a w Azyi przez przewagę siły 
naszćj nad turecką.“

„Podbicie Kaukazu“, kończy p. Wołkow, „dało Rosyi 
doskonałą pozycyą strategiczną, ważniejszą dla nas od morza 
Czarnego, floty Sebastopolskiej, posiadania Dunaju i swobo
dnego dostępu do Bałkanu. Rosya powinna zwrócić całą 
uwagę na Kars, Batum i Trebizondę.“

AUSTRYA.
Wiedeń, 18 lipca. DoConst. Ostr. Ztg telegrafują 

z Hamburga, że jako pełnomocnicy duńscy w obecnych rokowa
niach w Wiedniu wystąpią hr.Moltke i szambelan Sick. W Ko
penhadze spodziewają się wkróte crozwiązania rejchsratu.

— Dzienniki wiedeńskie donoszą, że rotmistrz jazdy po
wstańczej, hrabia P. T., który przez długi czas był internowa
nym w Ołomuńcu, przybył d. 7 bm. pod eskortą wojskową do 
Wiednia, zkąd zaopatrzony w paszport turecki udał się na 
Terszt do Curogrodu, w towarzystwie swego służącego a towa
rzysza broni.

— O zamierzonych ucieczkach internowanych Polaków, 
piszą do Pressy dnia 7 lipca: Ogłoszona niedawno w Polsce 
tak zwana amnestya, wznieciła między internowanymi w Mo
rawie i Czechach Polakami obawę, aby nie byli wydani Mo
skwie i tam — amnestyonowani, w skutek czego usiłowania 
ucieczki między internowanymi stały się znowu bardzo częste. 
Wielom miała się udać ucieczka szczęśliwie. Przed kilkoma 
dniami próbowało kilku internowanych w Morawie w orygi
nalny sposób',uciec z miejsca internowania. Na podwórze koszar 
zajechał był wóz z workami po mąkę. Worki z woza wyjęto, 
obliczono i oddano a potćm polecono parobkom, aby zabrali 
z sobą także i zostawione tamże dawnićj worki próżne i poka
zano im komorę, gdzie znajdowały się worki. Parobcy pozo
stali sami; po kwadransie może widziano ich, jak dźwigali 
obciążone worki przez podwórze, jak je kładli na wóz i potćm 
spokojnie odjechali. Mniemano, iż parobcy, jak to się zwy
kle dzieje, napchali jeden próżny worek innemi, aby sobie uła
twić robotę. Lecz gdy wieczorem brakowało dwunastu inter
nowanych, okazało się, iż w workach owych coś innego dźwi
gali parobcy. Wszelkie poszukiwania były bezskuteczne, bo 
i parobcy z młyna znikli bez śladu. W trzy dni późniśj schwy
tano trzech zbiegów blisko granicy polskićj o milę od Kra
kowa, inni zaś musielijuż dawno schronić się szczęśliwie w bez
pieczne miejsce. Jestto przestrogą dla wielu. Po takićm usi
łowaniu ucieczki, szczególnićj gdy przytćm internowani biorą 
udział w wielkićj liczbie, następują zwykle przenoszenia, które 
znowu dają powód do pogłosek, jakoby Austrya rozpuszczała 
internowanych za granicę do Francyi lub Szwajcaryi.“

— Botschafterw korespondencyi ze Lwowa umiesz
cza co następuje: „Jak wiadomo, postanowił rząd moskiewski 
deportować więźniów politycznych z Polski do kraju, zabra
nego Chińczykom a położonego nad Amurem na południe od 
jeziora Bajkalskiego. WT skutek doraźnego postępowania są
dów wojennych moskiewskich przeciw więźniom politycznym, 

i jak niemnićj z powodu niekoniecznie przyjaznego usposobie
nia Moskwy dla Austryi, mianowicie w czasie kiedy wspólnie 
z Francyą i Anglią rozpoczęła akcyą dyplomatyczną na korzyść 
Polski — skazano także wielu poddanych austryackich za 
udział w powstaniu polskićm na Sybir. Między skazanymi 

■ znajdowały się osobistości, powszechnie znane w Austryi, sy- 
; nowie rodzin zamożnych, które jak się samo przez się rozu- 
' mie, nie szczędziły żadnych ofiar, aby krewnych swoich wy-



dobyé za pośrednictwem dyplonaacyi austryackiéj z rąk mo
skiewskich. A kiedy do najnowszych jeszcze czasów wszelkie 
usilne starania rządu naszego w celu wyjednania u rządu 
moskiewskiego koncesyi dla swoich deportowanych, spełzały 
zawsze na niczém, z przyjemnoćcią przychodzi nam donieść, 
?e zabiegi dyplomacyi naszéj, czynione w tym względzie od
niosły wreszcie skutek pomyślny. Tak dowiadujemy się, że 
byłego c. k. porucznika od huzarów, barona P., odstawiono 
zeszłego tygodnia wprost ze Syberyi do granic Austryi i od
dano władzom austryackim, które go wywiozły na własne jego 
żądanie do Pragi i puściły tam na wolność. Porucznik ów 
zrobił w ostatnim roku życia swego sposobem przymusowym 
więcćj niż 1200 mil, a celem téj wcale nieprzyjemnćj podróży 
była okolica nad Amurem, ktôréj mieszkańców opisuje wygna
niec jako ludzi dość znośnych i gościnnych.

,.Podróż na miejsce wygnania wydawała mu się nader 
przykrą, mianowicie dla tego, że większą część téj 1200 mi- 
lowéj przestrzeni odbyć musiał pieszo. Powrót zaś odbył się 
bardzo szybko za pomocą kibitek. Podróż cała jest tak jedno
stajną i nudną, tak mało swobody wolno podczas niéj używać 
deportowanemu, iż tyle tylko da się o niéj powiedzieć, że 
stacye przeznaczone do wypoczynku, są miejscami wygodniej
sze, miejscami zaś nieporządne aż do obrzydzenia.“

FRANCY A.
Paryż, 16 lipca. Wiadomoś o potyczce morskiéj dwóch 

statków amerykańskich pod Jersey nie potwierdziła się. „Kear- 
sarge“ spoczywa sobie spokojnie na kotwicy w Douvres, 
a „Sacramento“ wyjechał z Cherbourga do tego samego portu. 
Pogłoska powstała ztąd, że słyszano wystrzały z dział na Jer
sey. Wystrzały te były tyko powitaniem gubernatora wyspy, 
który po kdkutygodniowéj niebytności wracał do domu. Pa
rowiec skonfederowanych ,,Georgia“ krążył około wyspy, chcąc 
uprosić sobie rotmonów, ale mu ich odmówiono.

— Depesza jenerała Deligny, który pozostał w Belizane, 
aby zabezpieczyć się względem wykonania środków, mających 
zakończyć pacyfikacyą Fiittasów, donosi że porządek w zupeł
ności przywróconym został w téj części Oranu. Wszystkie 
frakcye pokolenia tego wróciły do swych koczowisk, a żniwa 
wszędzie rozpoczęto. Jenerał poleca w swéj depeszy, aby uni
kano wszelkiego drażnienia, wszelkiéj groźby i prowokacyi 
krajowców, gdyż w ten sposób najlatwiéj uzupełni się to, 
czego broń francuska dokonała.

— W Algieryi zdarzył się fakt świadczący o przejmowa
niu się Arabów coraz wiçcéj cywilizacyą europejską Oto 
przed merem Algieru zawarł niejaki Ali-ben-Samuel, adwokat 
przy trybunale, ślub cywilny z panną Hanifa-ben-Ibrabim. Po
nieważ kodeks cywilny nie uznaje polygamii muzułmańskićj, 
ta żona tylko uważaną będzie jako legalnie z mężem swym po
łączona, w razie gdyby tenże chciał korzystać zarazem z wol
ności posiadania kilku żon.

— Statki które przez Suez wiozą oddziały wojsk francu
skich, co walczyły w Kocbinchinie, przywiozą równocześnie 
wiele zwierząt rzadkich lub nieznanych w Europie. Pierwsze 
miejsce zajmują między temi gośćmi azyatyckiemi dwa białe 
słonie, darowane od króla Kambodży, nowego wasala Francyi, 
o których krajowcy, wedle swych pojęć o metempsycbosie, są
dzą że są one kształtem pośmiertnym dawnych królów. Oprócz 
tego zapowiedziany jest wielki transport ptaków rzadkich 
i ciekawych.

— Dnia 15 lipca pierwszy raz przebyła lokomotywa Pi
reneje z francuskiego na hiszpańskie terytoryum i to przez tu
nel 26 kilometrów długi. Uroczyste poświęcenie téj drogi ma 
się odbyć podczas pobytu cesarza w Biarritz.

— Dnia 10 lipca w katedrze miejskiéj odczytano bulę pa
pieską, odłączającą dyecezyą, nicejską od genuefiskiéj prowin- 
cyi kościelnćj, a przyłączająca ją do prowincji Aix. Biskup 
Frejus, który bulę odczytał, wspomniał na wstępie o zasłu
gach cesarza Napoleona III dla religii, oraz oświadczył, że 
dyecezyą nicejska już przedtem, jako cześć prowincyi embrun- 
skiéj przez czternaście wieków należała do kościoła galikań- 
skiego.

SZWECYA i NORWEGIA.
Sztokholm, 13 lipca. Na ludności szwedzkiéj nieprzyje

mne wrażenie zrobiła wiadomość o przesileniu ministeryalném 
w Kopenhadze. Hrabia Moltke bowiem znany tam był odda- 
wna z swych zasad antiskandynawskich. Aftonbladet z te
go powodu odpowiedzialnym czyni rząd szwedzko-norwegski 
za nieszczęśliwe położenie „północnego państwa bratniego, Da
nii.“ Odświeża on ciągle wraz ze swoim kopenhagskim kolegą 
Faedrelandetem myśl unii skandynawskiéj, dowodząc, że 
p. Quanten, który z polecenia króla Karola XV działał w jéj 
duchu na dworze kopenhagskim, nie działał bez wiedzy mini
strów, którzy dopiero późniój sprzeciwili się planom skandy
nawskim. Smutna ta historya agituje się więc ciągle, i zape
wne kiedyś myśl naturalna odniesie zwycięstwo pomimo ; 
wstecznych, samolubnych dążeń, które i w Szwecyi teraz zdają 
się panować. Inne znowu dzienniki sztokholmskie wyrokują : 
naprzód, iż nowy duński prezydent ministrów załatwi spór 
między Danią i Niemcami „na niekorzyść Danii.“

Między wyspą Gotlandyą a wybrzeżem Schonen krążą 
obecnie 4 szwedzkie okręta wojenne, to jest okręta liniowe I 
„Karól Jan“ i „Sztokolm,“ tudzież fregaty „Vanadis“ i „Geile.“ 
Nie przypisują im żadnego przeznaczenia większćj doniosłości ; 
miano je odkomenderować jedynie dla tego, aby ukończyć 
ćwiczenia w Hakefjord przerwane w swym czasie w skutek na
głego rozłączenia szwedzko-norwegskiéj eskadry.

Z Karlskrony donoszą, że tamtejsza zatoka pomimo wy- i 
sokiego stanu wody opatfzoną została do połowy wszerz po- i 
tężnemi palami, które tworzą rodzaj fortyfikacyi morskiéj. 
Jestto zapewne początek wykonania obwarowań téj zatoki ze
szłego roku. Szwecya jest grzeczną dla Moskwy, ale i ostro- j 
żną zarazem.

DANIA.
Kopenhaga,11 lipca. Dzienniki niemieckie donoszą tćż, l 

że dziś odbyła się w zamku królewskim Amelienburg rada I 
ministeryalna pod prezydencyą króla. Hrabia Moltke miał I

odczytać na niéj projekt depeszy do neutralnych dworów, 
w ktôréj Dania oświadcza gotowość niem’eckim księstwom po
czynić wszelkie żądane ustępstwa pod warunkiem, aby zo- 
zostało zagwarantowane przywrócenie całości monarchii. Ma 
być o tern zawiadomioną także i rada państwa, a gdyby pod
niosła gwałtowną opozycyą przystąpionoby do jéj rozwiązania 
i do uchylenia konstytucji listopadowej.

Kopenbagski prokurator apelacyjny, Nyholm, zawiązał 
1 stowarzyszenie polityczne, które za pomocą innych 'środków, 

mianowicie publicznych odczytów popierać będzie program fe- 
deralistyczny (reakcyjny) hr. Moltkego. Wymierzone jest ono 
szczególnie przeciw „Stowarzyszeniu marcowemu“, na którego 
czele sto ą redaktorowie Bilke (Dagbladet) organu ejder- 
duńskiego, Ploug (Faedrelandet) organu skandynawskiego 
i Rimestad (Dagstelegraphen). Stowarzyszenie to Ny- 
holma ma na swe zawołanie reakcyjne dzienniki Flyvepo-
sten i tygodnik Grünego Kronen.

AMERYKA.
Nowy Jork, 9 lipca. Konfederaci zajęli Frederyk w Ma

ryland. Korpus konfederatów pod Eveltem stoi pod Brecke- 
widge Rhodes na północnym brzegu Potomaku. Słychać, że 
po zakazie Lincolna, aby Dix nie występował w procesie za
branych dzienników, Seymour, gubernator Nowego Jorku 
każę Dixa zaaresztować. Seymour zarządził konskrypcyą 
75,000 milicyi.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poznań, 19 lipca. Pos Ztg donosi z nad granicy Królestwa 

Polskiego, że wojsko pruskie rozłożone, jak wiadomo, po wioskach 
nadgranicznych, ma być pościągane do miasteczek o dwie lab trzy 
mile od granicy odległych. Dnia 17 bm. przybyła już do Wrześni 5 
kompania 12 pułku piechoty, która dotąd stała załogą w Strzałkowie 
i w okolicznych wioskach. Podobnież ” donoszą z Pleśzewskiego do 
Pos. Ztg, że załogi nadgraniczne skoncentrowano znowu w Piesze-, 
wie, któreto miasteczko, wedle życzenia tamecznej niemieckiéj ludno
ści, zapewne otrzyma stałą załogę wojskową.

Ze Słupcy piszą do tegoż dziennika, że damy niemieckiéj narodo
wości podróżujące pocztą do Królestwa, jeśli cośkolwiek czarnego ko
loru, chociażby tylko czarną koronkę, posiadają w ubiorze, zmuszone 
są na granicy przez władze rosyjskie do powrotu do Księstwa.

— O wodach bukowińskich, kilka mil za Sulmierzycami na Szląsku 
się znajdujących, piszą nam 11 lipca: Tutejsze wody dawnemi czasy 
przez naszych rodaków bardzo odwiedzane, leżą % mili od Między
borza w okolicy piasczystéj, lecz dolinami i górami przeplatanej; mo
żna powiedzieć pięknej. Biorą się tutaj zwyczajnie tylko kąpiele, bar
dzo pomocne na podagrę, reumatyzm i nerwowe słabości. Dawniéj, 
kiedy jeszcze komunikacya była utrudniona, przybywało tyle gości, że 
miesięcznie 1000—1600 tal. wpływało za kąpiele. Urządzenie kąpieli 
jednak wtedy było bardzo niewygodne, dlatego ten zakład niemal cał
kiem był upadł, teraz zaś nadzwyczaj znów się podnosi, gdyż posie- 
dziciel takowego, człowiek bardzo ludzki, uprzejmy i dbający o wy
godę swych gości bardzo dobrze urządził kąpiele i pomieszkania skro
mne, lecz wygodne powystawiał. Restauracya porządna, czysta, w ktô
réj wszystkiego tanio dostać można, przybywający jednak pościel 
przywieść powinni. Chwilowo jest tutaj Polaków tylko sześciu. Jeden 
niedawno opnścił tutejsze wody, który przez dwa lata był cierpiał na 
podagrę ta,k bardzo, że ledwo mógł chodzić, zupełnie wyleczony, gdyż 
na końcu żadnego już nie czuł bólu, pomimo że cały dzień chodził. 
Podajemy te kilka słów o Bukowinie do publicznej wiadomości, są
dząc, iż może niejeden będzie chciał z nich korzystać.

Szamotuły, 14 lipca. Ostd. Ztg dowiaduje się, że skutkiem 
starań tutejszego rzecznika p. Ahlemana, udało się p. Matuszewskiemu 
dzierżawcy dóbr Bięzdrowa, wydobyć z niewoli moskiewskiej syna, 
skazanego za udział w powstaniu na 15 lat w Sybir. Pierwotne sta
rania i prośby zaniesione przez nieszczęśliwego ojca do władz mo
skiewskich były bezskuteczne, dopiero dzięki zabiegom p. A., uwol
niono młodego Ignacego Matuszewskiego, o czém ministeryum spraw | 
wewnętrznych w tych dniach zawiadomiło p. Ahlemana. Władze mo- ; 
skiewskie odstawią p. Matuszewskiego do granicy pruskiej, z suro
wym rozkazem, aby nigdy nie ważył się przybyć do Królestwa Pol
skiego.

Inowrocław, 12 lipca. Piszą ztąd do Ostd. Ztg, że wskutek 
podchmielenia się na uczcie, obchodzonej tutaj w zeszłą niedzielę 
przez cech mularski, wszczął jeden z mularzy po powrocie do domn 
sprzeczkę z swą żoną i zaczął ją okładać kijem. Kobieta ta pochwy- | 
ciwszy małe swe dziecko za nogi chciała uderzyć niém męża, i w swéj 
zapalczywości tak silnie główką dziecięcia uderzyła o róg łóżka, iż 
główka się rozpękła i dziecię na miejscu skonało. Śledztwo już roz- ' 
poczęto przeciw zbrodniczéj matce.

* Pobiedziska, 18 lipca. Dziś rano o godzinie 7méj odbyła się , 
w skutek polecenia p. landrata średzkiego rewizya bezowocna u ks. wi- 

olskiego Burmistrkaryusza Styczyńskiego i p. Grocholskiego " Burmistrz p. Decke 
w asystencyi żandarma Weieherta szukali jakichś papierów.

Z Obornickiego, 18 lipca. Dnia 5 bm. w Budziszewie majętno
ści pp. Lubieńskich przyaresztowano Stanisława Lazarewa 141etniego 
chłopca, ucznia z gimnazjum Maryi Magdaleny w Poznaniu. Pani L. 
w nieobecności męża, legitymowała tegoż zaświadczeniem szkólnóm, 
twierdząc iż taka legitymacya jest dostateczną dla dziecka, na co 
żandarm Zika tak sobie postąpił, krzyczae i dokazując, iż zażalenie 
zrobiono do p. landrata obornickiego. Tenże zaraz wystawił legity- 
macyą młodemu Lazarewu.

— W Królestwie Polakiem od lat kilku poczęto zakładać młyny 
poprawne, których właściciele nie skarżą się bynajmniej na brak ro
boty. I tak młyn parowy W Zegrzynku, urządzony na sposób francu- 
sko-amerykański potrzebuje rocznie 50 — 60,000 korcy pszenicy, które 
mu pewien przedsiębiorca dostarcza pod warunkiem, aby następnie 
za jego pośrednictwem sprzedawano wyrobioną mąkę. G. Pol. po
wiada, że właściciele młynów takich w Królestwie skarżą się na brak 
zdolnych młynarzy krajowców, wskutek czego sprowadzać mu
szą techników zagranicznych. Jestto więc pole otwarte i zyskowne 
dla polskiej młodzieży, chcącej poświęcić się przemysłowi, która skoń
czyła szkoły realne, techniczne lub w ogóle wyższe instytuty nauko- 
we. Niejeden zresztą przebywający teraz przymusowo zagranicą może 
znaleść sposobność wykształcenia się w zawodzie młynarskim i obznaj- 
mienia się z najnowszemi konstrukcyami młynów, przez co w lepszej 
przyszłości może się stać prawdziwie pożytecznym dla kraju.

— Największy hotel w Stanach zjednoczonych znajduje się w St. 
Louis; zowie się Lindel Hotel i ma 7 piętr. Oprócz znacznej ilości 
marmuru spotrzebowano na pokrycie posadzki 300,000 stóp kwadrat, 
desek i 300,000 stóp kobierców. Dla dzwonków na służbę zużyto 32 
mii drutu. Dom ten posiada 2 rezerwoary wody, obejmujące 30,000 
galonów. Fundusz zakładowy wynosił l1/, miliona dolarów.

— W Saharze wywiercono w r. 1860 pięć studni artezyjskich, 
około których rozwinęła lię bujna wegetacya. Zasadzono w ich pobliżu 
30,000 drzew palmowych i 1000 drzew owocowych. Pod ziemią na 
500 stóp głębokości napotkano rzekę, w któiej mają się nawet ryby 
znajdować.

Wiadomości literackie.
— Nakładem księgarni J. Zawadzkiego w Wilnie, wyszły: Stani

sława Laskiego, wojewody sieradzkiego „Prace naukowe i dyplomaty-

°zne“, wydane z rękopismów muzeum wileńskiego z przedmową Miko- 
łaja Malinowskiego, oraz z dodatkiem dzieł Jana Tarnowskiego, z je
dynego egzemplarza Biblioteki Kórnickiej, ozdobionych litografią facsi- 
mile tytułu pisma jego: „Consilium Rationis bellicae" z r. 1558.

— Czytamy w Gaz Warsz.: „Widzieliśmy kilkanaście rysunków 
przygotowanych przez Gersona i wyciętych na drzewie w pracowni 
Tygodnika Illustrowanego a przeznaczonych do Flisa Klono
wicza. Mają one być umieszczone w Tygodniku. Wyznajemy, iż da- 
wno już nio spotkaliśmy się z illustracyami, tak wybornie odtwarzają, 
cemi myśl poety. Warto ze wszech miar, aby utwór ten wydany był 
i w osobnej odbitce. Prawda, Flis Klonowicza wwydaniu Węclew- 
skiego bogaty obrobieniem i przypisami, przybył "nareszcie do War
szawy, ale ukzanie się jego nie przeszkadza książce ozdobnej. Wy
danie Węclewskiego służyć będzie zawsze za źródło nauki szkólnój 
młodzieży, gdy wydanie Tygodnika mogłoby znaleźć się w rękach 
tych, co pragną wytwornej zalety zewnętrznej.“

Przybyli do Poznania dnia 19 lipca.
BAZAR. Wł. dóbr Sezaniecka i Lakińska z Laszczyna, Skoraszewski 

i syn z Turska, Dąbrowski z żoną z Winnogóry, Stablewski z Dłoni 
Sawicka z córką z Rybna, Koszutski z Wargowa, Zakrzewski 
z Osieka, ks. Kompf z Strzelna.

HOTEL DU NORD. Właśc. dóbr Wilkoński z Grabonoga, Wilkóński 
z Murki, Bukowiecki i panna Zychlińska z Owińsk, radzca szkólny 
Wanjura z Kwidzyny, panna Neumann z Berlina.

HOTEL PARYSKI. Właśc. dóbr Skrzydlewski z familią z Mikorzyna 
rolnik Dembowski z Miłosławia. ’

MYLIUSA HOTEL DREZDEŃSKI. Kup. Fredeking z Gdańska, Ste- 
ger z Rudolstadt, Levy z Kistryna, Knilmann z Lipska, Grünwald, 
Ortmann, Landsberg i tajny radzca Ambron z Berlina, rzecznik 
Schenkel z Malborka.

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Właśc. dóbr Treskow z Owińsk, 
panna Wolańska z Zabowa, radzca rejenc. Kurnatowski i student 
Kurnatowski z Bydgoszczy, prob. Pawłowski z Ceradza i Bniński 
z Szubina, kupcy Vogelsberger z Frankfurtu n. M., Hoffmann i tai 
rzecznik Brandenstein z Berlina.

POD CZARNYM ORŁEM. Właśc. dóbr Lisiecki z Chojna, dzierż. 
Laskowski z Smogulca, Szulczewski z Danoborza, wł. dóbr Brzeski 
z Jabłkowa, fakryk. Pollet z Wrocławia.

Wiadomości handlowe*
Stów, kupieckie w Pomaniu, dnia 19 lipca.

Żyto: trzyma się, na lipiec i lip.-sierp. 32, sierp.-wrześ. 32% 
wrze.-paźd. 33%,, paźd.-list. 38’ list.-grud. 33% tal. pł. Okowita1 
bez zmiany, na lipiec 14’/,„ sierp. 14%, wrześ. 14%,, paźd. 14»%', 
list. 14”/,„ grud. 14 tal. pł.

Berlin, 18 lipca Pszenica: 100 luntów w miejscu: 50 60 tal. 
pł. wedle jakości. Zyto: 81—82 funt, w miejscu na lip. i lip-sierp 
¿6%—%—%, sierp.-wrześ. 37—%—36%, wrześ.-paźd. 38-'¿-37% 
pazd. sam 33%, paźd.-list. 3S'„—%-38, list.-grud. 38%—'—’/ 
na odstawę wiosenną 39%-%-38J , tal. pł. Jęczmień: 1750 funt.’ 
wielki 30—¿3 tal. pł. Owies: 1200 funt, w miejscu 22%—24’/ na 
lip, iip.-sier. i sier.-wrześ. 22%, wrze.-paźd. 22%—%, paźd.-list. 22% 
—%, list-grud. 22% pł., na odstawę wiosenną 23 tal. żąd. Groch: 
2250 flint, do gotowania 41—48 tal. pł. Rzepak zimowy: 25 szefli 
80—84 tal. pł. Olej rzepiowy: 100 funt, bez beczki w miejscu 
13 z4, na lip. i lip.-sierp. 13%, sier-wrz. 13%—%,, wrześ.paź. 13% 
♦ i Hst.-grud. 131%»—%, kw.-maj 13’,
tal. żąd. Olój lniany: 100 funt bez beczki w miejscu 14 tal. nł 
Okowita: 8000% Trall. w miejscu bez beczki 15%—%—*%,, na lip 
i hp.-sier. 15%-%,sierp.-wrześ. 15’/„—%.—%, wrześ.-paźd. 15%, 

paźd.-list. 15%—%,%, list.-grud. 15’.',—%, kwiec.-mai 15s .
),000 kw. okowity.
piękna śred. pośled.

sgr. sgr. sgr.
72—74 69 63—67
68—69 67 63—65
47—48 45 44
37—38 36 32-34
32—33 31
54—57 53 48—50,

Wrocław, 18 lipca. Na targu:
i

Pszenica biała 
I . „ żółta 
i Zyto 
, Jęczmień

Owies 
i Groch
1 . N? giełdzie: Żyto: niżój, wyp. 1000 cent., 2000 funt, na lip. 
i ?• 1iP'ó?,e,r' sierP--’"’rześ' 85%—%, wrześ.-paźd. 3-38%, paź.-
j list. 36%—36, list.-grn. 36% tal. pł. Pszenica: na lipiec 53 tal. pł. 

Jęczmień: na lip. 35% tal. żąd. Owies: na lip. 40 tal. pł. Rzep: 
na hp. 111 tal. żąd. Olej rzepiowy: bez obrotu, w miejscu 12% 
żąd., na lip. 12%, wrześ.-paź. 12%, paźd.-list. i list.-gru. 12% tal. pł. 

| Okowita: słabiój, wyp. 6000 kwart, w miejscu 14%, na lip. i lip.- 
sierp. 14%,, sierp.-wrześ. 14%, wrześ.-paźd. 14%, paźd.-list. 14% 
tai. pi.

Siciecin, 18 lipca. Na giełdzie: Pszenica: mało zmiany, 85 
funt, żółta w miejscu 52—58%, 83-85 funt żółta na lip-sierp 57%, 
sierp.-wrześ. 58, wrześ.-paź. 59%-%-%, paź.-list. 59%, na odstawę 
wios. 61’/,—62—% ♦«’ i—»— -i.uit.- 1
scu 34%—36, na J
37%—%—%, na * ,, , __ ..
25 szefli 88—92, 1800 funt, na wrz.-paź. 93 tal. pł. Olej rzepiowy: 
niżej, w miejscu 13’/,, na lip. sierp. 13% żąd., sierp.-wrześ. i wrześ.- 
paźd. 13’/,—%, tal. pł. Okowita: mało zmiany, w miejscu bez be
czki 15 %, z beczką 15, na lip. i lip.-sier. 15, sierp.-wrześ. 15, wrześ - 
paźd. 15%, paźd.-list. 14% tal. pł. Zameldowano: 50 węcpli pszenicy 
i 50 węcpli żyta.

Gdańsk, 17 lipca. Pogodę w upłynionym tygodniu mieliśmy 
zmienną i przy chłodnych a często zimnych wiatrach pola stoją do
brze. Rzepaki lepszy jak się spodziewano dadzą wypadek.

Targi angielskie mocno się trzymały, ale spekulacja nie wystę
puje i cały obrot interesów był zamknięty ściśle w granicach wewnę
trznej konsumcyi. Zbiory angielskie nie szczególne przedstawiają wi
doki, a ogólne przekonanie panuje, że pod względem obfitości wypa- 
dną niżój średnich. W takim razie ceny wyszłyby z obecnegn ni
skiego peryodn.

We Francyi ceny nie uległy zmianie, a dążność ku zniżeniu zda
wała się ustępować (przeciwnemu kierunkowi. Wszyscy niecierpliwie 
oczekują rezultatu żniw, które co do żyta są w pełnym biegu i zada- 
walniają rolników. Co do pszenicy zaś opinie są bardzo sprzeczne.

W Holandyi handel zbożowy w zupełnój stagnacyi, ceny żyta 
słabnące. , i '

W obec ścisłój blokady, ruch zbożowy na giełdzie był dosyć do
bry, a w ostatnich dniach wiadomości zapowiadające bliski pokój wy
wołały stanowcze ożywienie tak dalece, że 24—30,QC0 szefli pszenicy 
przechodziły dziennie z rąk do rąk po ostatnich mocnych cenach. 
Dowozy z Polski zawsze są ogromne i to zachęciło właścicieli tutej
szych śpichrzów do podniesienia składowego z 5 na 10 sgr. miesię
cznie od łasztu. Zdaje się jednak, że po zniesieniu blokady wrócimy 
do dawnej stopy, wprawdzie może najniższój w Europie.

W ciągu tygodnia sprzedano: pszenicy szefli 127,200, żyta 28,800, 
grochu 1800.

Płacono za szefel berliński: 
funty łuty

Pszenicy 83 5
85 4
87 3

Żyta 80 16 
Grochu

funt. łut. 
84 24
86 3
87 13 
82 15

tal. sgr. fen.
2 5 101
2 8 4 ¡za 85 funt.
2 13 4j
1 8 4 za 84% funt,
1 17 — za 90 flint,

Ul. sgr. fen.
2 2 6
2 6 8
2 10 10 
1 6 8
1 15 10

Kursa zamian:
Amsterdam 141%. Hamburg 150% Londyn 6. 20.

Aleksander Makowski & Comp
JDo & atek.
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Wypowiedzenie [2495] 
wylosowanych do spłacenia gotowi
zną 4% listów zastawnych W. Ks.

Poznańskiego.

Przy odbytćm w dniu dzisiejszym losowa
niu 4% listów zastawnych do funduszu umo
rzenia potrzebnych, wyciągnięte zostały naatę-
pujące nra:

Nr. list. zast. 
bief. I amort.

Dobra. Powiat.

9 3929

A. na 1000 Tal.
Jieganowo Września

1 4166 Jbarciee Międzychód
4 3277 Shaławy Śrem
3 6370 Czachorowo Krobia
6 6584 dąbrówka Międzyrzecz
7 6585 dito dito
4 6388 Gałązki wielkie ?leszew
1 5678 Gonice Września
5 5364 Grabonóg Krobia
5 5493 Głembokie Środa
3 2923 Jarosławiec dito
5 2819 Janusze wo Śrem

63 3163 Kurnik dito
88 3188 dito dito
4 5882 Kempa Szamotuły
3 3717 Karczewo Gniezno
5 3036 Kopanin Wągrówiec

11 5812 Kuklinowo Krotoszyn
12 5813 dito dito
82 7043 Kręsko Międzyrzecz

3 7567 Krześlice Środa
6 5935 Kąkolewo Wschowa
6 4940 Kobylepole Poznań

10 4944 dito dito
3 3527 Knyszyn dito
8 3637 Konino Buk

15 3644 dito dito
9 4220 Linie dito

29 5223 Lwówek dito
40 5234 dito dito

8 5650 Lewkowo Odolanów
9 5651 dito dito
8 7221 Lubasz Czarnków
5 3546 Ligota Ostrzeszów
6 5104 Łukowo Wągrówiec

19 6169 Łomnica Międzyrzecz
11 6727 Łubowo Gniezno

7 3851 Modliszewo dito
22 6631 Mieszkowo Pleszew
11 6833 Osiek Kościan
99 7196 Oporowo Wschowa

100 7197 dito dito
19 3219 Pawłowice dito

2 3551 Pijanowice Krobia
10 3659 Popówko Oborniki
13 3662 dito dito

2 3674 Popowo Ignacewo Crniezno
2 6805 Popowo Międzychód
7 3969 Parsko Kościan

12 3247 Pamiątkowo Poznań
18 3253 dito dito

5 5501 Piątkowo czarne Środa
12 5759 Redgoszcz Wągrówiec
40 6218 Ryczywół Oborniki
22 5796 Rusko Pleszew
11 6564 Sobótka dito
15 6568 dito dito
17 6570 dito dito
8 3503 Słopanowo Szamotuły

15 3825 Sierniki Wągrówiec
8 2987 Szymanowo Śrem
8 7098 Siekowo Kościan
8 7519 Siedmiorogowo Krotoszyn

10 7015 Swierczyna Wschowa
11 7016 dito dito
14 7564 Strzelce wielkie Krobia

2 5010 Słaborowiee Odolanów
4 3495 Strzeszki Środa
8 7592 Turowo Szamotuły

54 6900 Wronki dito
70 6916 dito dito
89 6935 dito dito

106 6952 dito dito
83 6609 Wroniawy Babimost

7 5251 Więckowice Poznań
14 7117 Wilkowo Kościan

9 3784 Wiatrowo W ągrówiec
41 7552 Węgry II Węgierszczyzna Odolanów

í 4030 Ziemlin Krobia
3 2916 Zberki Września

11 3011 Żórawia Szubin

17

B* na 500 Tal. 
I 4868|Belęcin 1 Wschowa

IS J 4870] dito 1 dito

Nr. list, zast- Dobra. Powiat.
bies, i amort.

12 3513 Dharcice Międzychód
13 3514 dito dito
23 6138 Cbłapowo środa
13 6452 Czewujewo Mogilno
15 6454 dito dito
13 2919 Cbełkowo et Karmin Kościan
20 6014 Grąbkowo Krobia
26 5047 Gostyń II. dito
27 5048 dito dito
19 4731 Graboszewo kościelne Września

9 5192 Gałązki Pleszew
32 5697 Godzientowy Ostrzeszów
20 2294 Jarogniewice Kościan
21 2395 Konarzewo Poznań
95 3331 dito dito
18 4076 Kobylepole dito
26 4084 dito dito
17 4967 Kąkolewo Wschowa

144 2599 Kurnik Śrem
168 2623 dito dito
174 2629 dito dito
177 2632 dito dito
179 2634 dito dito
37 5471 Kwilcz Międzychód
38 5472 dito dito
27 3058 Konino Bug

7 2957 Korzkwy Pleszew
31 6206 Lubasz Czarnków
47 5195 Łomnica Międzyrzecz
52 5200 dito dito
13 3232 Modliszewo Gniezno
36 5632 Mieszkowo Pleszew
12 4989 Napachanie Poznań
24 5061 Niegolewo Buk
22 3339 Posadowo dito
25 3342 dito dito
41 2661 Pawłowice Wschowa
46 2666 dito dito

9 4290 Pawłowo Wągrówiec
27 3314 Parzenczewo Kościan
12 4934 Przylepki Śrem
19 5033 Pożarowe Szamotuły
28 2695 Powodowo Babimost
47 5249 Ryczywół Oborniki
25 4812 Redgoszcz Wągrówiec

9 4547 Rogowo Krobia
12 3917 Rossoszyce II. Odolanów

6 2739 Sepno wielkie Kościan
8 2741 dito dito

29 2811 Spławie dito
16 5661 dito Poznań
33 5576 Sobótka Pleszew
15 3382 Sokolniki wielkie Szamotuły

9 311C Sielec Wągrówiec
8 4185 Stołężyn dito

12 607C Siekowo Kościan
22 4516 Torzeniec Ostrzeszów

136 5888 Wronki Szamotuły
149 5901 dito dito
171 5926 dito dito
174 5926 dito dito
181 5936 dito dito
187 5935 dito dito

8 3306 1 Wyciążkowo Wschowa
16 4347 Więckowice Poznań
11 4145 Winnagóra Środa
14 3175 Wiatrowo Wągrowiec
16 5336 i Żelice dito
2? 425Í 1 Żydowo Gniezno
3C 4266 d to dito
21 248Í i Źórawia Szubin

Kr. lista ust. Dobra. Powiat.
bieś. 1 amort

20 3730 Turowo Szamotuły
7 2526 Ułanowo Gniezno
8 2527 dito dito

215 3332 Wronki Szamotuły
223 3340 dito dito
227 3344 dito dito
232 3349 dito dito
235 3352 dito dito

36 3438 Wilkowo Kościan
30 1609 Wieszczyczyn Śrem
22 3703 Wszemborz Września
26 1340 Wierzbno Międzychód
25 1943 Wiatrowo | Wągrówiec

D. na 100 Tal.

C. na 250 Tal.
8 1375 Białcz Międzychód

16 3606 Bruczków Krotoszyn
11 1828 Chwałkowo Środa
13 2139 Dębowałęka II. Wschowa
31 3414 Grąbkowo Krobia
18 2608 Grabonóg dito
40 3234 Godzientowy Ostrzeszów
25 1427 Grodziszczko Szamotuły
20 1522 dito Wągrówiec
22 1524 dito dito
20 2842 Kajewo Pleszew
22 2628 Lubonia Wschowa
51 3195 Mieszkowo Pleszew
30 3680 Mnichy Międzychód
24 1996 Modliszewo Gniezno
16 2360 Niemierzewo Międzyohód
34 3309 Osiek Kościan

114 3481 Oporowo Wschowa
15 2135 Osowasień górna dito
17 2675 Potrzonowo Oborniki
39 1874 Popówko dito

9 1921 Raczkowo Wągrówiec
14 2475 Stołężyn dito
18 2466 Srebrnegórki dito
44 3696 Siedmiorogowo Krotoszyn
61 2732 Szamotuły Szamotuły

147 3046 dito dito

38 4499 łrody I luk
53 4514 dito dito

5 87461łaborowo (łborniki
26 8750 dito dito
53 8758 dito dito
54 8759 dito dito
33 8019 łudziszewo dito
34 53881 łieganowo 1 Yrześnia
12 34931 łiałcz Idiędzychód
38 85701 łelęcin ]Yschowa
32 4675 łelencin 1 łabimost
35 4678 dito dito

116 6026 Czerniejewo 1 Iniezno
123 6033 dito dito
131 6041 dito dito
133 6043 dito dito

26 11546 Czewujewo Mogilno
21 8230 Cbrząstowo Śrem
25 8234 dito dito
29 5723 Chaławy dito
97 10574 Czacz Kościan
20 8616 Czacbóry Odolanów
24 8620 dito dito
52 10998 Cbłapowo Środa
65 11011 dito dito
17 4831 Chwałkowo dito
26 3822 Dębicz dito
24 11458 Dusina Śrem
29 9811 Dąbrówka Międzyrzecz
36 9818 dito dito
39 7345 Dziewierzewo W ągrówiec
27 7449 Górki dąbskio Szubin
30 7452 dito dito
36 7458 dito dito
19 10976 Gryżyna Kościan
65 4562 Grembanin Ostrzeszów
69 5704 Gołaszyn Krobia
72 5707 dito dito

137 9233 dito dito
139 9235 dito dito
37 10691 Grąbkowo dito
41 10695 dito dito
31 6798 Gowarzewo Środa
12 8310 Gonice Września
31 3928 Jabkowo W ągrówiec
28 3993 Kołybki dito
30 3995 dito dito
36 5762 Koszuty Środa
39 5765 dito dito
18 11848 Krześlice dito
32 11125 Kłony dito
44 4917 Konino Buk
47 4920 dito dito
86 5482 dito dito
35 3713 Konarzewo Poznań
37 3715 dito dito
53 3731 dito dito

107 5469 dito dito
49 7050 i Kobylepole dito
34 8643 Kajewo Pleszew
18 4777 Korzkwy dito

260 4135 Kurnik Śrem
319 4194 dito dito
332 4207 dito dito
335 423( i dito dito
365 424( dito dito

57 8534 Kuklinowo Krotoszyn
73 855( dito dito

*115 756( • Lwówek Buk
123 7568 i dito dito

25 10115 ! Łubowo Gniezno
5S 1114r ’ Lubasz Czarnków
28 789] Lubonia Wschowa
29 7892 dito dito
37 8628 Łęsce Międzychód
37 11682 ! Mnichy dito
60 988 i Mieszkowo Pleszew
67 9892 ! dito dito
32 654( l Myszkowo Szamotuły
19 5718 i Ossowasień śred. Wschowa
42 5838 dito dito
45 584] dito dito
4£ 5842 dito dito
54 7875 1 Oporowo dito
61 788( dito dito

Nr. list aast. Dobra. Powiat.bl.ł. | amort.

35 7079 C Ilszyna C strzeszów
42 7086 dito dito
51 7095 dito dito
52 7096 dito dito
55 7099 dito dito
44 1 0313 C)siek K ościan
58 54281’arzenczewo dito
26 73341’odolin 5V ągrówiec
64 4252 I'awłowice Vfsebowa
83 4271 dito dito
85 4273 dito dito
46 4936 1’opówko Cłborniki
48 4938 dito dito
51 4941 dito dito
53 4943 dito dito
20 8672 1’rzylepki S rem
20 4972 I’omarzany kość. (Iniezno
18 4986 I’omarzanki 1 Yągrówiec
53 84681łedgoszeg dito
18 50541łaczkowo dito
12 75101łzegnowo ( Jniezno
62 85061łusko ] ’leszew
68 8512 dito dito
71 9780 iSobótka dito
24 5012 Sielec 1 Wągrowiec
23 7321 Stołężyn dito
75 5204 iSierniki dito
77 5206 dito dito
91 5220 dito dito
40 L0633 Swierczyna Wschowa
48 39181 Szymanowo Śrem
27 9422 Śliwniki Odolanów
14 4696 Strzeszki Środa
83 8252 Szamotuły Szamotuły
86 8255 dito dito
30 11890 Turowo dito
33 7914 Torzeniec Ostrzeszów
35 7916 dito dito
13 7506 Ułanowo Gniezno
15 9274 Ustaszewo Wągrówiec
25 7290 Wapno dito

277 10364 Wronki Szamotuły
297 10384 dito dito
298 10385 dito dito
315 10402 dito dito
316 10403 dito dito
322 10409 dito dito
332 10419 dito dito
342 10429 dito dito
347 10434 dito dito
357 10444 dito dito
377 10464 dito dito
385 10472 dito dito

33 7241 W roniawy Babimost
51 7259 dito dito
54 7262 dito dito
42 10811 Woj nowo Oborniki
20 7195 Winnagóra Środa
21 7196 dito dito
24 7199 dito dito
16 6584 Wysocska Buk
17 6585 dito dito
33 1178S Wszemborz Września
93 9031 Zbąszyń Międzyrzeec
97 9035 dito jldito
99 903] dito dito
34 394f Żórawia Szubin
5( 3965 dito dito
54 396( dito dito
5] 747Í 1 Żydowo

E. na 50 Tal.
Gniezno

1() 417Í I Bakorowo Oborniki
12 418] dito dito
3Íi 4182 1 dito dito
6Í 4195 ! dito dito
7] 499Í3 Borek Krotoszyn
4' 2485) Bieganowo Wrześni*
483 249() dito dito
52Í 215' . Belencin Babimost

13]L 729;J Czacz Kościan
13;3 529.5 dito dito
1683 27583 Czerniejewo Gniezno
1722 2765 ! dito dito
17,i 276Í3 dito dito

222 22552 Chwałkowo Środa
9'7 55752 Cbłapowo dito

102» 558() dito dito
2] 200(3 Chaławy Śrem
223 494Íł Dobramyśl Wschowa
22> 495' L dito dito
5;3 336<3 Dombrowo Wągrówiec
68i 539 L Grąbkowo Krobia
7() 539 3 dito dito
7-1 539 7 dito dito
7 9 539 3 dito dito
6 7 424.3 Gostyń II. dito
3 5 360 2 Grabonóg dito

12 3 260 S Gołaszyn dito
4 2 338 3 Górki dąbskie Szubin.,
4 9 305-1 Gowarzewo środa



Nr. list. sast.| Dobra. Nr. listu z&at. I
beż. 1 ttiuort. 1 ot. (atu ort. J Powiat.

21 534( HGońiembice Wschowa '
24 2279 Griebienisko Szamotuły
45 4111 Ryjewo Pleszew
52 4118 dito dito
28 3561 Krąyśanki Krobia
99 2561 Karna Babimost
88 404Í; j Kuklinowo Krotoszyn
75 3155 Kobylepole Poznań
76 3156 dito dito

396 1941 Kurnik Śrem
402 1947 dito dito
403 1948 dito dito
413 1958 dito dito
414 1959 dito dito
419 1964 dito dito
427 1972 dito dito
435 1980 dito dito

24 5052 Latalice Środa
61 3378 ¡Łukowo Wągrówiec

213 3470 Lwówek Buk
225 3482 dito dito

35 2686 Linie dito
116 4841 Mieszkowo Pleszew
119 4$44 dito dito
82 5933 Mnichy Międzychód
41 2927 Myszkowo Szamotuły
75 3173 Olszyna Ostrzeszów
77 3175 dito dito
82 3180 dito dito
73 3636 Oporowo Wsphowa
54 2660 Osowasień śred. dito
57 5067 Osiek Kościan
35 375$ Piątkowo czarne Sroda
63 2307 Popówko Oborniki
45 4234 Poźaro w o Szamotuły
44 3215 Ptaszkowo wielkie Buk
63 2521 PoSadowo dito
83 4026 Rusko Pleszew
86 4,029 (lito dito
87 4030 dito dito
71 4Q02 Redgoszcz Wągrówiec
75 4006 dito dito
31 3309 Stołęźyn dito
41 3274 Srehrnegórki dito
45 3278 dito dito
52 6008 Strzelce wielkie Krobia
26 2458 Studzienice Oborniki
27 2459 dito dito
28 2460 dito dito
67 5348 Swierczyna W schowa
73 5354 dito dito

109 3864 Szamotuły Szamotuły
111 3866 dito dito
38 2556 Sokolniki wielkie dito

109 4769 Sobótka Pleszew
94 5969 Siedmiorogowo Krotoszyn
55 3660 Torzeniec Ostrzeszów
56 3661 dito diio
57 3662 dito dito
17 Ułanowo Gniezno
47 58Q2 dito dito

487 5119 Wronki Szamotuły
521 5153 , dito (lito
526 5158 dito dito
550 5182 dito dito
592 5%24 dito dito
598 5230 (lito dito
605 5237 dito dito
609 5241 dito dito
615 5247 dito dito

61 3261 Wroniawy Babimost
65
67 Ś267

dito
dito

4‘to
dito

83 5494 Wilkowo Kościan
84 5495 dito ,dito
24 467./ Włościanowo W ągrówiec
48 3293 Wapno dito
19 2181 Węgry II Węgierszczyzna Odolanów
20 W 1 dito dito
49 59,89 Wszemborz Wrzenia

121 4347 Zbąszyń
Żelice

Mięcjąyrzecz
56 4495, W ągrówiec
26 2918 Zegrowo Kościan
16 3065 Zabikowo Środa

F. na 25 Tal.
62 5730 Biegunowo
26 10379 Bilczewo
27 10380 dito
33 5778 Bobrowniki
60 79/9 Budziszewo

179 1Ö05Ö Czacz
183 10054 dito
128 10394 Chłapowo
132 10398 dito
137 10403 dito
138 104Ö4 dito
141 10407 dito
143 104Ó9 dito
41 10849 Czewujewo
43 10853 dito
49 10357 dito
52 1086Ö dito

Września
Ojblanów

dito
Ostrzeszów

Kościan 
dito

Środa
dito
hito
dito
dito
dito

Mogilno
hito
hito
hito

53110861 Czewujewo 
441 'ŚOtl Ctełkowo i Karmin 
45 5042 dito 
47 5044 dito 
51 5048 dito
38 6jLll Chaławy

187 64*44 Czerniej ewo 
189 6446 dito
191 6448 dito 
199 6456 dito

71 7434 Dombrowo
24 6205 Dębowałęka Ii.
34 9560 Dobramyśl
35 9541 dito '
84 6299 Długie

108 6085 Gołaszyn
109 6086 dito

77 8649 GostyńII.
78 8650 dito
83 8655 dito
86 8658 dito
89 1Ó160 Grąbkowo 
91 10162 dito
95 10160 dito
99 10170 dito
49 8160 Graboszewo kość.
39 5059 Golenezewo
40 5060 dito
55 4244 Grodziszczko

103 4888 Grembanin
54 4345 Jarosławiec
56 6173 Koszuty

115 5789 Konarzewo
91 7188 Kobylepole

110 8362 Kuklinowo
111 8363 dito

41 4490 Kopanin 
43 4478 Kołybki 
53 6924 Kęszyce 
28 9613 Karski
47 9133 Kórnatowice
12 2287 Kunowo
13 4288 dito
16 9647 Kamieniec
18 9649 dito 
20 9651 dito 
24 9655 dito 
26 9657 dito
72 5262 Konino
74 5264 dito
75 5265 dito 
77 4786 Karna

104 5959 dito
26 4706 Konojad 
82 8510 Kąkolewo

502 4628 Kurnik 
505 4631 dito

56 7100 Ląg
27 5353 Lecblin 
30 5356 dito 
39 8252 dito

242 7620 Lwówek 
251 7629 dito 
258 7636 dito 
269 7647 dito 
271 7649 dito

19 9731 Latalice
20 9132 dito
28 9736 dito

116 10491 Lubasz 
43 9568 Łukowo 
63 7885 Lubonia 
49 8414 Łęsce

110 10983 Mnichy
55 6893 Myszkowo

144 9420 Mieszkowo
84 7197 Olszyna
89 7202 dito
92 7205 dito
93 7206 dito
34 6100 Osowasień średnia 
37 6103 dito
32 6190 Osowasień górna

142 10458 Oporowo
21 5670 Oporowo
42 8002 1 iątkowo czarne

109 4645 Pawłowice
32 5320 Pomarzany kość,
42 7374 Podolin
35 5341 Pomarzanki 
41 5347 dito
35 5438 Raczkowo
90 8299 Radgoszcz 
92 8301 dito
18 7547 Rzegnowo
27 5885 Ryczywół

104 8328 Rusko
28 4771 Sepno w,
29 4782 dito

112 10999 Siedmiorogowo
53 4568 StarOgrod 
89 10106 Swierczyna
91 10108 dito

151 5609 Sierniki

Kościan
(lito
dito
dito

Śrem
Gniezno
dito
dito
dito

Wągrówiec
Wschowa

dito
dito
dito

Krobia
dito
dito
d.to
dito
dito
dito
dito
dito
dito

Wrzeánia
Poznań
dito

Szamotuły
Ostrzeszów
Środa
dito

Poznań
dito

Krotoszyn
dito

Wągrowiec
dito

Odolanów
dito

Międzychód
Szamotuły

dito
Gniezno
ílito
dito
dito
dito
dito
dito
(lito

Babimost
dito

Kościan
Wschowa
Śrem

dito
dito

W ągrówiec 
dito 
dito

Buk
dito
dito
dito
dito

Sroda
dito
dito

Czarnków 
Gniezno 
Wschowa 
Międzychód 

dito

Nr. list. zast. | Dobra. Powiat.
biel. 1 amort.

160 5618 Sierniki Wągrowiec
39 5030 Stopanowo Szamotuły
92 8491 Torzeniec Ostrzeszów
48 10737 Ułanowo Gniezno
32 4841 Usarzewo Środa
53 7274 Winnagóra dito
55 7276 dito dito
33 5707 Wilkowo Szamotuły

113 10326 Wilkowo Kościan
753 9910 Wronki Szamotuły
781 9838 dito (lito
813 9970 dito dito
848 10004 dito dito
866 10023 dito (lito
878 10035 dito dito

31 6871 Wieszkowo Wschowa
34 5749 Wyciążkowo Kościan
27 5071 Węgryll Węgierszczyzna Odolanów
54 7335 Wapna Wągrówiec
55 7336 dito dito
53 5508 Wiatrowo dito
55 5510 dito dito
56 5511 dito dito
65 8965 Żelice dito
67 8967 dito dito
26 4329 Zberki Września
36 6880 Zegrowo Kościan
66 4453 Żurawia Szubin
68 7485 Zydowo Gniezno
55 8924 Zerniki Śrem

Wypowiadając więc ti kowe posiadaczom 
tychże, według najwyższego rozkazu gabineto
wego z d. 10 listopada 1847, zbiór praw na rok 
1848, pag. 22 nr. 2922, wzywamy ich, aby po- 
mienione listy zastawne w stanie do kursu uspo
sobionym z należącymi do nich kuponami od 
B. Narodzenia 1864 event. Talonami lub reko- 
gnicyą na takowe, już w nadchodzącym naSw. 
Jan 1864 terminie wypłaty prowizyi,mianowicie, 
w czasie od 21 lipca do 4 sierpnia 1864 z rana 
od godziny 9 do 12 pod uniknieuiem wydać się 
mającego na ich koszt wywołania publicznego 
do kasy naszćj złożyli i natomiast udzielić się 
mające na to rekognicye odebrali, które od dnia 
2 do 16 stycznia 1865 z rana od godziny 
9 do 12 w gotowiznie zrealizowane zostaną.

Kto rekognicye lub gotowiznę za nie po
cztą przesłane mieć sobie życzy, takowe ode
brać może 8 dni po upływie ustanowionych po- 
wyżćj terminów, skoro o to 14 dni pierw w liście 
frankowanym uczyni wniosek i załączy reko- 
gnicyą lub też list zastawny.

Przytćm zwracamy uwagę na to, że listy 
zastawne do kursu nieusposobione zamiejsco
wym interesentom na ich koszt zwrócone zo
staną, celem usposobienia ich do obiegu publi
cznego, tudzież na to, że kasa nasza nie zajmuje 
się wymianą talonów na nowe arkusze kupo
nowe i takowych interesenci nie powinni nad
syłać z listami zastawnćmi i rekognicyami, ale 
raczćj mają się z niemi w celu odebrania no
wych kuponów zgłaszać bespośrednio do kasy 
prowincyalnćj ziemstwa w miejscu.

W końcu przypomina się także posiada
czom już dawnićj wylosowanych, a dotąd jeszcze 
niezłożonych poniżćj wymienionych 4 % li
stów zastawnych, mianowicie:

Nr. list. zast. Dobra. Powiat.
Termin
wyloso
wania.bleź. 1 ani ort.

15 3259 Górze wo Oborniki dito
12 6417 Jankowo Ostrzeszów dito
74 4327 Lwówek Buk dito
17 3572 Linie dito dito
37 5185 Łomnica Międzyrzecz SJ.61
10 506 Małpiu Śrem BN.61
27 435 Mikołaj ewice Gniezno BN.46
27 5623 Mieszkowo Pleszew dito
18 5055 Nicgolewo Buk dito
26 2118 Obiezierze Oborniki SJ. 63
64 307 Przygodzice Ostrzeszów SJ.60
71 314 dito dito SJ.61
26 5837 Psary dito BN.62
62 6005 dito dito ditog

7 1690 Psarskie Śrem dito
27 4814 Redgoszcz W ągrówiec BN.63
13 1066 Szydłowo Pleszew BN.61
17 4556 Wyganowo Krotoszyn BN.60
33 1582 Wierzonka Poznań BN.62
21 2716 Wieszczyczyn Srom BN.63
23 206 Xiążno Września SJ.61
52 5166 Zbąszyń Międzyrzecz BN.63

C. na 250 Tal.
32 1663 Brody Buk SJ.60
16 684 Czekanów Odolanów SJ. 62
35 676 Iwno Sroda BN.61
71 2958 Łomnica Międzyrzecz BN.52
21 2000 Łabiszynek Gniezno BN.63
18 2308 Myszkowo Gniezno dito

5 522 Marcinkowo góra. Mogilno SJ.62
32 1301 Obiezierze Oborniki SJ. 63

157 204 Przygodzice Odolanów SJ. 61
173 220 dito dito dito
47 648 Pudliszki Krobia BN.61
81 1482 Psarskie Szamotuły SJ. 63
16 795 Szczury Odolanów SJ. 62
43 3695 Siedmiorogowo Krotoszyn BN.63

214 3075 Września Września SJ.61
12 1278 Wierzcbaczewo Szamotuły SJ. 63
29 1235 Wiry Poznań dito

D. na 100 Tal.

Nr. lis. East.

bież. I amort.
—I Dobra. Powiat. Termin

wyloso.
wania

A. na 1000 Tal.
Szamotuły 15 3385 Brody Buk
Pleszew 8 3489 Belencin Babimost
Ostrzeszów 3 5909 (jwiazdowo Środa

dito 166 6198 Galowo Szamotuły
dito 6 5333 Krzyżanki Krobia
dito 4 2028 Konarzewo dito

Wschowa 5 2029 dito dito
dito 130 7305 Konarzewo Poznań
dito 14 2647 Kotowo Buk
dito 7 2630 Kierzno A. B, Ostrzeszów

Szamotuły 91 3191 Kórnik Śrem
Środa 8 5878 Kajewo Pleszew
Wschowa 2 2328 Osowo Września
Gniezno 7 3945 Parzenezewo Kościan
W ągrówiec 24 3224 Pawłowice Wschowa

dito 17 1455 Raczkowo Odolanów
dito 4 878 Rogaczewo małe Kościan
dito 8 1296 Słupia wielka Środa
dito 9 1843 Trzuskotowo Poznań
dito 8 1901 W rączyn dito

Gniezno 10 1993 dito dito y
Oborniki 21 6141 Zbąszyn Międzyrzecz
Pleszew 
Kościan 

(lito
B. na 500 Tal.

Krotoszyn 54 1306 Czekanów Odolanów
dito 32 3541 Chwałkowo Sroda

Wschowa 26 618 Dobrzyca Krotoszyn
dito 5 1318 Grójec Babimost

Wągrówiec 8 6127 Gryżyna Kościan

SJ. 62 
BN.63 
SJ.62 
BNi&2 
BN.63

BN.63
dito
dito

SJ.61 
SJ.ßO 
BN.62 

(lito 
BN.63 
SJ.63 

dito 
BN.63 
dito 

SJ. 63 
BN.63 

dito 
BN.62 
BN.61 

dito 
BN 62 

dito 
dito 

BN.63

23 1566 Arkuszewo Gniezno BN.61
23 2534 Babin Sroda BN.62
29 2407 Borzejewo dito dito
56 4577 Brody Bnk BN.63
32 8018 Budziszewo Oborniki dito
90 10567 Czacz Kościan SJ.6O
38 1804 Gerekwica Pleszew BN. 62
28 5722 Chaławy Śrem BN.63
72 11018 Chłapowo Sroda dito
17 1113 Drzązgowo dito BN.61
81 1047 Dzialyń Gniezno dito
93 1059 dito dito SJ. 62
94 1060 dito dito BN.61
49 5862 Długie Wschowa BN.63
18 10105 Dobramyśl dito dito
80 1248 Gołębin Kościan BN.61
24 1651 Gostkowo Krobia SJ.62
31 1757 Grabowo Września dito
90 1893 Gronowo Kościan dito
91 1894 dito dito .dito
96 1899 dito dito dito
16 11562 Górzewo Wągrówiec BN.47
77 334 Galowo Szamotuły SJ.61

195 9101 dito dito dito
198 9104 dito dito SJ. 60

41 1862 Głuchowo Kościan BN.62
39 2258 Grodzisko Pleszew dito
49 2935 Gogolewo Krobia SJ.63
72 2958 dito dito dito
73 2959 Gogolewo dito dito
20 2974 Grabi ano wo Śrem dito
70 5705 Gołaszyn Krobia BN.63
43 10697 Grąbkowo dito dito
29 936 Konarskie Śrem SJ. 61
40 947 dito dito dito
17 2383 Konarzewo Krobia BN.62
59 3737 dito Poznań SJ. 63
66 3314 Kotowo Buk dito
22 3166 Koninko Szamotuły dito
49 4414 Karna Babimost BN.63
41 7042 Kobylepole Poznań dito
45 8817 Lewice Międzyrzecz BN.61
23 4391 Lubosina Szamotuły BN.63

1)9 7564 Lwówek Buk dito
35 6864 Ląg Śrem dito

9 2838 Międzychód dito SJ.63
34 3579 Międzychód Śrem $J. 63
80 422 Mikołaj ewice Gniezno BN.58
87 429 dito dito SJ. 61
99 441 dito dito dito
91 1928 Miłosław Września SJ.62

101 1938 dito dito dito
71 9896 Mieszkowo Pleszew BN.63
89 80 Nowemiasto dito SJ.61
26 374 Ninino Oborniki dito
20 3226 Nieczajna dito SJ.63
50 3486 dito dito dito
51 3487 dito dito dito
72 2902 Niepart Krobia dito
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Q1 2921 iKiepart i irobia ijJ. 63 158 11371)5 liloslaw \Vrzeénia 1 BN.63 90 4063 Grabowo Vtrześnia Ł1N.60 81 2722 dito Poznań B N.62

04 2924 dito dito (lito 160 1139 dito dito dito 36 1 0137 G ostyczyu C dolanów (lito 83 2724 dito dito dito

i9G 1 2079 dito dito 1 IN.63 164 1143 dito dito 8jJ.62 24 165 G aj Szamotuly 1 IN.61 89 2730 dito dito SJ .63

10 4760 1Kieszawa (Iborniki dito 13 1479 í liędzycliód S rem IIN.63 26 167 dito dito »>J. 62 65 3879 C Ibiezierze O borniki dito

20 8771 1Kapachanie i ’oznań i IN.59 58 4902 i lachcin 1 Kościan dito 93 2325 Gduchowo h.ościan dito 70 3884 dito dito dito

50 7094 Glszyna (Istrzeszów 1 IN.62 85 1026 Ileki a i:iroda £ J. 62 104 2336 dito dito dito 73 3887 dito dito dito

45 2088 świńska ’oznań i IN.63 14 2189 Îiiesznwa Iborniki 1 IN.63 35 418 C roluû Sroda dito 74 3888 dito dito BN.63

42 3209 Ibiezierze tIborniki IJ. 63 135 5627 (Iporowo ty schowa dito 43 1822 Cîostkowo K.robią dito 75 3889 Sito dito dito

81 3479 dito dito dito 44 4233 ’ożarowo izamotuły SJ.58 141 2348 Cîronowo 1 ¡ościan dito 76 3890 dito dito dito

82 3480 dito dito 3J. 62 199 3827 ’akoslaw i Krobia SJ.61 147 2354 dito dito dito 140 10456 tłporowo 1ty schowa dito

47 1849 ’onicc 1 Krobia i IN.61 57 1034 ’oniec dito SJ. 62 33 3320 (Gadki S rem 1 IN.62 40 3511 1 ’¡głowice i roda S J. 63

63 1202 ’udliszki dito SJ.61 66 1043 dito dito dito 34 3321 dito dito dito 42 3513 dito dito dito

1 57 8174 ’akosław dito i IN.62 68 1045 dito dito dito 44 3331 dito dito dito 50 3521 dito dito dito

22 2602 ’rzystanki 5Szamotuły 3J.63 46 5060 ’sary Jdolanów BN.62 46 3333 dito dito dito 79 3993 ’otulice 1 Vągrówiec dito

87 3877 ’sarskie dito dito 30 1453 ’¡głowice Iroda SJ.63 47 3334 dito dito dito 88 5407 dito dito dito

92 3882 dito dito dito 49 1624 Psarskie Izamotuły dito 50 3337 dito dito dito 92 5411 dito dito dito

41 3378 ’otulice iVagrôwiec dito 93 1844 dito dito dito 51 3338 dito dito dito 37 4011 1’rzyiieka dito dito

90 3089 ’arczewo (Odolanów dito 26 1420 ludki dito BN.62 52 3339 dito dito dito 43 4017 dito dito dito

40 4714 dito dito dito 28 6048 lybowo Wągrowiec SN.63 113 3644 (Gogolewo F¡robią SJ.63 67 3840 1’sarskie 6izamotuły dito

20 2772 ’¡głowice 5Środa dito 74 4005 ledgoszcz dito lito 41 3663 Grabianowo f rem 3J.63 99 4400 dito dito ] IN.63

24 2776 dito dito 3N.63 44 4501 ledkowo Szubin dito 13 6492 Golimowo Cłniezno BN.63 100 4401 dito dito dito

28 5666 ’rzysieka nieni. Kościan dito 29 2357 Saczkowo Wągrowiec dito 14 6493 dito dito dito 50 5038 ’arczewo (Gdolanów 1 IJ. 63

45 4342 ’owodowo j Babimost SJ 58 39 2967 lososzyce II Odolanów BN.63 84 8656 Gostyń II 1 ¡robią dito 93 244 Pakosław 1 Krobia 3J;61

18 7975 iogowo Krobia U.62 40 5036 Strzegowo dito SJ.58 103 6080 Gołaszyn dito BN.63 100 251 dito dito ! BN.61

75 1682 taszkowo Odolanów dito 12 995 Sokolniki małe Szamotuły 3J.62 107 6084 dito dito (lito 203 8051 dito dito SJ.61

79 1686 dito dito dito 28 2242 Szczepowice Kościan BN.63 29 10092 Goniembice dito dito 110 7413 Pruclinowo Ghodzież SJ.60

81 1688 dito dito dito 105 4765 Sobótka ,’leszew dito 39 10372 Gryżyna i Kościan dito 29 369 Pniewy 1 Izamotuły BN.61

94 1701 dito dito dito 118 4778 dito dito dito 53 4344, łarosławiec Środa SJ. 63 89 2254 Poniec Krobia SJ.62
52 1739 logaszyce Ostrzeszów dito 50 2955 Sieroszewice Odolanów dito 65 3687 Jurkowo Kościan dito 91 2256 dito (lito BN.62
55 1742 dito dito dito 69 5350 Swierczyna Wschowa dito 46 4433 Jablkowo tyągrowiec BN.59 92 2257 dito dito dito

22 2041 Fluszkowo Wągrowiec BN.63 56 4882 Spławie Poznań dito 101 1084 wno Iroda BN.61 105 903 Pudliszki dito SJ.62
17 5053 łaczkowo dito BN.61 51 6007 Strzelce wielkie Krobia dito 103 1086 dito dito dito 119 917 dito dito BN.61
17 1124 Świdnica II Wschowa IJ. 63 99 1284 Wełna Oborniki BN.54 105 1088 dito dito dito 128 926 dito dito dito
28 3085 Sadowię dito BN.63 101 433 Witkowo Gniezno SJ.62 42 198 Karczewo Kościan dito 131 929 dito dito dito
35 7280 Srebrnegórki Wągrowiec dito 42 1348 Wróblewo Szamotuły BN62 21 1154 EKadzewo dito SJ.62 137 935 dito dito dito

100 5229 Sicrniki dito dito 58 1563 Wiry Poznań SJ.63 56 334 Koryta Krotoszyn BN.61 57 9763 Psary Odolanów BN.61
36 3906 Szymanowo Śrem dito 62 1567 dito dito dito 46 1996 Kossowo Krobia SJ. 62 76 10131 dito dito dito
37 3907 dito dito dito 71 1576 dito dito dito 49 1999 dito dito dito 32 3257 Przystanki SzatńOtuły dito
38 7919 Torzenice Ostrzeszów BN.62 30 1617 Wierzchaczewo Szamotuły dito 53 2003 dito dito dito 77 5285 Popówko Oborniki BN.63
44 2120 Trzuakotowo Poznań BN.61 51 2380 Wiatrowo Wągrowiec BN.63 31 1114 Krzyżanów 0 Śrem BN.61 113 4649 Pawłowice Wschowa dito
75 1013 Witkowo Gniezno SJ.81 19 6024 W rączyn SrOda dito 39 1122 dito dito dito 115 4651 dito dito dito

242 9463 Września Września BN.60 41 3236 Winnagóra dito dito 56 3934 Kierzno A. B. Ostrzeszów SJ.63 53 7261 Ptaszkowo m. Buk dito
308 10395 Wronki Szamotuły BN.62 44 1492 Zlotniki Poznań SJ.63 59 3937 dito dito BN.63 125 1891 Raszkowo Odolanów SJ.62

51 2165 Wierzonka Poznań dito 46 1494 dito (lito dito 76 3947 Kotowo Buk SJ.63 131 1897 dito dito dito
71 2185 dito dito dito 39 1193 Zakrzewo Gniezno SJ. 62 59 6176 Koszuty Środa BN.63 134 1900 dito dito dito
38 2440 Wróblew o Szamotuły SJ. 63 40 1194 dito dito dito 42 4491 Kopanin Wągrowiec dito 157 1923 dito dito dito
31 3346 Wierzbno Międzychód dito 46 1200 dito dito dito 35 7783 Krzyżanki Krobia dito 85 2026 Rogaszyce Ostrzeszów dito
36 3351 dito dito dito 62 1174 Zbyszewice Chodzież dito 78 4787 Karna Babimost 1 dito 86 2027 dito dito dito
41 3356 dito dito SJ.63 110 5610 dito dito dito 25 47051 Konojad Kościan dito 96 2037 dito dito dito
43 7251 Wroniawy Babimost BN.63 54 4493 Żelice W ągrówiec BN.63 48 4147- Lezionna Odolanów SJ.63 40 3809 Rostworowo Poznań SJ. 63
92 9030 Zbąszyń Międzyrzecz SJ.60 42 3819 Lipnica Szamotuły ditci 85 8849 Ryczywół Oborniki BN.63
54 1454 Zalesie Krobia BN.61 F, na 25 Tal, 257 7635 Lwówek Buk BN.52 51 4566 Starogród Krotoszyn (lito
81 1276 Żytowiecko dito dito 89 8618 Lewice Międzyrzecz BN.61 54 4569 dito dito SJ. 58
92 1287 dito dito dito 67 1613 Arkuszewo Gniezno BN.61 91 8620 dito dito dito 79 3496 Sulencin Środa BN.58
86 1281 dito dito BN.60 35 5780 Borowniki B. Ostrzeszów BN63 92 8621 dito dito dito 44 1582 Smuszewo Wągrowiec SJ. 62

38 5783 dito dito dito 106 9675 dito dito SJ. 62 15 2144 Sokolniki małe Szamotuły dito

E, na 50 Tal. 35 554 Borowniki C. dito dito 26 2591 Łosiniec W ągrówiec BN.62 50 3042 dito dito BN.62
25 1871 Bieniewo Odolanów SJ.61 28 2593 dito dito dito 36 784 Świdnica II. Wschowa BN.61

Pleszew BN.47 30 1876 dito dito dito 29 2594 dito dito dito 33 489 Szkudły Pleszew dito
54 304 Broniszewice Krotoszyn BN.63 51 3194 Biezdrowo Szamotuły BN.62 33 1677 Miedzianowo Odolanów SJ.62 43 3986 Starkówiec Krotoszyn SJ. 63
29 5838 Bruczkow Oborniki dito 60 3203 dito dito dito 67 2622 Mszyczyn Śrem BN.62 40 3781 Sadowin Odolanów dito
34 4186 Baborowo Szamotuły SJ.60 19 8547 Baborowo Oborniki BN.63 73 2628 dito dito dito 42 3783 dito dito dito
34 366 Cmachowo Wągrowiec SJ.62 38 8553 dito dito dito 12C 2675 dito dito dito 176 5634 Sierniki Wągrowiec BN.63
34 1206 Cerekwica Pleszew dito 40 8555 dito dito dito 13C 2685 dito dito dito 132 9326 Sobótka Pleszew dito
41 986 dito Szubin dito 19 8390 Bojanice Wschowa BN.63 132 2687 dito dito dito 128 810C 1 Szamotuły Szamotuły dito
22 282 ChrapleWO A. B, Poznań BN.62 57 4996 Belencin Babimost dito 14C 2995 dito dito dito 137 8109 1 dito dito dito
66 1260 Chludowo Środa BN.63 59 5727 Bieganowo Września dito 28 631 Mierzewo Gniezno SJ.62 22 847Í Słomczyce Września dito

103 5578 Chlarowo Kościan dito 60 5728 (lito dito dito 52 712 dito dito SJ.60 55 7321 . Srebrnagóra Wągrowiec dito
134 5296 Czacz dito dito 37 2549 Cerekwica Wągrowiec SJ.62 79 900C dito dito BN.61 46 11045I Tarnowo Kościan SJ.60
135 5297 dito Międzyrzecz dito 55 2117 dito Pleszew dito 87 10774 Miłosławice Wągrowiec SJ. 52 49 65252 Turostowo Gniezno dito

50 4783 Dąbrówka Wągrowiec SJ.62 20 2605 Chlebowo Gniezno dito 12( 515 Miełęcin Ostrzeszów BN.61 106 69552 Tucborze Babimost BN.60
13 1214 Glinno Poznań dito 100 1272 Chobienice Babimost BN.61 18Í 2405 Miłosław W rześnia SJ.62 57 277 i Trzuskotowo Poznań BN.62
17 27C Góra Września SJ. 62 72 2743 Chludowo Poznań SJ. 62 195 2412 dito dito dito 49 107313 Ułanowo Gniezno BN.63
47 965 Grabowo dito BN.62 87 2758 dito dito dito 19' 2414 dito dito dito 34 570 3 Wilkowo Szamotuły BN.59
55 973 dito Kościan SJ. 62 93 2764 dito dito dito 209 2421 dito dito dito 3(> 440 7 Węgierskie Środa BN.44

119 1074 Gronowo dito dito 102 2773 dito dito dito 21() 242' dito dito dito 27] 905 l Września Września SJ. 61
128 1083 dito Szamotuły SJ.61 73 3295 Czaro otki Środa BN.62 215 2432 1 dito dito BN.62 275I 905 3 dito dito dito
203 4379 Galowo Gniezno dito 74 3296 dito dito dito 211 1435 i dito dito SJ.52 2955 907 3 dito dito dito

40 64 Gorzuchowo Września SJ.58 60 3149 Cykowo Kościan dito 24() 245' dito dito BN.62 2(5 8 7 Wierzenica Poznań dito
24 3913 Gonice Środa SJ. 52 78 3167 dito dito dito 2422 2459 1 dito dito SJ. 62 55i 520 7 Wierzęja Szamotuły dito
56 3061 Gowarzewo Babimost SJ.39 89 315 Dobrzyca Krotoszyn SJ. 62 4¿1 3915 Morka Śrem SJ.63 1255 63 9 Witkowo Gniezno SJ. 62
56 1268 Gościeszyn Krobia BN.63 43 742 Drzązgowo Środa dito 4'1 3915 dito (lito dito 13zI 65 ) dito dito dito
33 360C Grabonóg dito BN.60 155 679 Działyń Gniezno dito 4ÍI 3911 dito dito dito 1'7 205 5 Wilkonice Krobia dito
38 3605 dito dito dito 161 685 dito dito BN.61 1'5 356' Międzychód dito dito 5: 309 2 Wróblewo Szamotuły BN.62

112 4412 Gola Kościan BN.61 166 69C dito dito SJ.62 45I 417,) dito dito dito 352 310 3 Wargowo Poznań dito
97 577 Gołęcin dito dito 173 697 dito dito BN.61 10,î109515 Mnichy Międzycbó( BN.63 4í 312 L dito dito dito

109 589 dito Krobia SJ. 63 59 3768 Dębowałęka Wschowa SJ. 63 3'1 38915 Nieczajna Oborniki SJ.63 4' 321 7 Włościejewki Śrem dito
88 1519 Gogolewo dito dito 62 3767 dito dito dito 4 3901) dito dito dito 46 321 3 dito dito dito
91 1522 dito Ostrzeszów dito 63 3769 ■ dito dito dito 5.j 40822 dito dito dito 8] 284.2 Wierzonka Poznań dito
22 2247 Godzientowy Poznań SJ.62 48 8159 Graboszewo kość Września BN.60 11'7 36222 Niepart Krobia dito 4( 397Í) Wierzbno Międzychót SJ. 63
31 2174 : Golenczewo Krobia dito 54 7749 1 Grab Pleszew SJ.60 12 36215 dito dito dito 49 39852 dito dito dito
69 4245 Gostyń II Środa dito 5t 389C 1 Grodzisko (lito BN.62 11() 22015 Nekla Środa SJ. 62 8( 370,) Wiry Poznań dito
6f 61( Iwno Września BN.63 68 289' dito dito SJ. 53 llí2 2205I dito dito dito 746 9901) Wronki Szamotuły BN.63
25 1152 Kembłowo Pleszew dito 78 290' dito dito dito llí5 22122 dito dito dito 761 99163 dito dito dito
2' 765 Kotowiecko Poznań dito 7£ 29K) dito dito dito llíS 32P c dito dito dito 776 993,3 dito dito dito
7«1 180z : Konarzewo dito dito 89 2921I dito dito dito 12i3 2219) dito dito dito 801 99563 dito dito dito
7' 180'i dito Międzychód dito 91 292Í i Grodzisko Pleszew SJ. 53 12z1 2221) dito dito dito 839 99913 dito (lito dito
3«) 463: . Kornatowice Odolanów BN.60 98 292' dito dito dito 5.5 3855 i Nojewo Szamotuły SJ.61 59 110311 Wszemborz Września dito
2 2 496 3 Karski Środa BN.59 9í 2929 dito dito dito 855 1315 1 Ottorowo dito SJ.58 59 358 3 Złotniki Poznań SJ.63
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Nr. list, sast 
bież. 1 amort. Dobra. Powiat.

I Terała 
wyloao

1 waaia.

53 2534 Zakrzewo Gniezno SJ. 62
114 6837 Zimnawoda Pleszew sj. ;60

78 7495 Źydowo Gniezno SJ.61
49 8918 Żerniki Śrem BN.60
52 8921 dito dito SJ.60

134 8775 Zbąszyń Międzyrzecz BN.63
142 8783 dito dito BN.60
125 1429 Zalesie Krobia BN.61
129 1433 dito dito dito
95 2497 Zbyszewiee Chodzież SJ.62

101 2703 dito dito dito
102 2504 dito dito BN.62
106 2508 dito dito SJ.62
118 983 Żytowiecko Krobia BN.61
136 1001 dito dito dito
152 1017 dito dito dito
154 1019 dito dito dito
161 1026 dito dito dito
162 1027 dito dito dito
169 1034 dito dito dito
173 1038 dito dito dito
176 1041 dito dito dito

stanu hypotecznego — franco zgłaszają, do 
ajenta Krygera, p. Strzeleck. ul. 22 w Poznaniu.

(3498)

Medycyny i chirurgii

Doktor Karmin
rodem z Galicyi, odbywszy 161etnią 
praktykę lekarską w Galicyi i Wiedniu, 
od kilku lat osiadł w Cieplicach Cze
skich fTeylitsf, gdzie z szanownemi

gośćmi Polakami konsultacye lekarskie 
w języku ojczystym odbywać może.

Mieszka,
[1933] Mühlstrasse zum „hohen Haus.“

©berazę, na Głównej ulicy, wraz z przy
ległym domem, sprzedaje z wolnój ręki za 
6000 tal. z których 3000 pozostanie długi cżas 
na gruncie.

(2501) Majewski w Trzemesznie.

North British A Mercantile.
od ognia

aby takowe do naszój kasy złożyli i przypa
dający za nie kapitał odebrali, nadmieniając, 
że według wspomnionego rozkazu gabineto
wego prekluzya z prawem realnóm do wyra- 
żonój w niezłożonych listach zastawnych hi
poteki szczególnój wyrzeczoną i waluta do 
naszego depozytu wziętą została.

Poznań, dnia 25 czerwca 1864.
Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

«Kísa

Towarzystwo zabezpieczenia życia i 
w Londynie i Edynburgu,

z generalną agenturą w Berlinie.
Założone 1809 r.

Kapitał zakładowy..........................................  13,333,000 tal.
Zwiększający się fundusz rezerwowy z r. 1863 14,892,200 , 
Roczny dochód.................................................. 3,315,000 „

Rzeczone Towarzystwo podejmuje każdego rodzaju zabezpieczenia od ognia 
pod warunkami najbardziój lojalnemi w premiach umiarkowanych i stałych. — 
Rolnictwo i fabryki doznawają szczególnego uwzględnienia, niemniój stora się o bez
pieczeństwo wierzycieli hipotecznych. Przy zabezpieczeniach na kilka lat 
z zaliczką z góry daje znaczny rabat. Szkody wynikłe z pożaru załatwia sprawiedliwie 
i szybko. Nadto podejmuje Towarzystwo zabezpieczenia tak na przygadek życia jak 
i snnerci z udziałem wygranój i bez Diego. Zabezpieczenia rent posagowych dla 
dzieci w stałych ilościach. Regulowanie udziału w wygranej odbywa sie według 
zasad korzystnych dla osoby zabezpieczonćj.

, Ku udzielaniu każdćj pożądanój wiadomości i pośredniczeniu przy wnioskach zabez
pieczeń polecają się agenci:

Sirop de Quinquina rouge,
Cena 25 sgr.

połączenie najsilniejszego środka fonicznego 
jaki podaje nauka o środkach lekarskich, z że’ 
lazem, które jest jedną z głównych części skła- 
dowych krwi. Produkt ten drogocenny leczy 
w sposób pewny błędnicę, bladość, zapalenie 
żołądka, gastralgią, białe uplawy, słabość w 
skutek krwiotoków itd., słowem wszystkie cho
roby, które wymagają użycia środków zawie- 
rających żelazo i połączonych z środkami gorz- 
kiemi i tonicznemi.

Grimault I Sp. w Paryżu. 
Dostać można w Poznaniu w aptece pana

Elsnera, ul. Wrocławska No. 31. [2497]

Sole melasowe do kąpieli
z Kreuznach, Koesen, Rehme, Wittekind, Ko
łobrzegu, sól morską, także Extrakt z iglic 
świerkowych i mydło siarkowe do kąpieli 
Akwisgrańskicb, poleca [2187]

•/. Jagielski,
Apteka pod białym orłem w Rynku No. 41.

Dobre kamienie do toczenia po- 
leca Juliusz Scheding, 
(2502) Chwaliszewo, obok mostu.

Antoni Skoraszewski, dziedzic dóbr 
Glinna w powiecie wągrowieckim, zakoń
czył swój żywot doczesny po krótkićjcho- 
robie, licząc lat 89. Wyprowadzenie ciała 
odbędzie się w przyszłą środę dnia 20 b. 
m. z Glinna do Raczkowa, pogrzeb w d. 
następnym; o czóm donoszą dalszym kre
wnym i przyjaciołom,

stroskane dzieci i wnuki. 
Glinno, dnia 18 lipca 1864. (2491)

G. Hoefen w Poznaniu,
Sekretarz Thiel w Wrześni.
Sekr. sądu pow. Powałowski w Pleszewie, 
Izydor Friedlaender w Kępnie,
Oton Trachmann w Krotoszynie, 
Oberamtman Lombard w Wołońcu pod 

Koźminem,
F. Langner w Gostyniu,
J. Jacnnert w Rawiczu,
V. Clanssen w Lesznie,

tudzież w Poznania agenci główni
rendant J. Ruszczyuski

Fritz Pfaffe w Wschowie,
Majster mularski M. Bóhmig w Wolsztynie, 
S. Kutzner w Grodzisku,
F. Bogacki w Szremie,
L. Kurnatowski w Czarnotkaeh pod Zanie

myślem,
J. Walter w Skwierzynie,
L. Meyer w Międzychodzie,
M. Głowiński w Oobornikach,

Mock turtle Soup. Real tur
tle Soup w puszkach, Anchovis za
prawi tne w ziółkach, Trufle, Szampl- 
gnony, Mlurchle suszone i zaprawiane, 
francuskie Śliwki, jako tćż i rozmaite iune 
delikatesy utrzymywać będą i oddawają po 
najtańszych cenach

A. Mazurkiewicz i Sp.,
w Toruniu, nlica Mostowa Nr. 20.

(2496)

Sprzedaż konieczna.
Król. Sąd powiat.w Śremie, Wydz. I. 

dnia 5 marca 1864.
Dobra szlachecko rycerskie Błociszewo z 

folwarkiem Barbarki oszacowane na 85241 tal. 
23 sgr. 5 fen. wedle taksy mogącój być przćj- 
rzanój wraz z wykazem hypotecznym i warun
kami w registraturze ma być dnia 21 paździer
nika 1864 przed połnd. o godz. 11 w mićjscu 
zwykłem posiedzeń sądowych sprzedaną.

Wierzyciele którzy dla pretensyi realnćj 
nie okazującej się z księgi hypotecznćj zaspo
kojenia z ceny kupna poszukują, winni się z 
swoją pretensyą do sądu zgłosić.

Niewiadomy z pobytu wierzyciel realny par- 
tikularz Antoni Wieczorkiewicz dawnićj w Bo- 
nikowie, zapozywa się na ten termin. (922)

A. Kunkel jun.
[2494]

Berlińskie piwo białe
w beczkach i wystane w dzbanach poleca pi
wowar G. Weiss,
[2439] Chwaliszewo No. 6.
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Tych, którzyby coś pewnego wiedzieli o 
losie Władysława Balińskiego, który w sier
pniu roku 1863 do Kongresówki wyszedł, 
upraszają rodzice, aby byli łaskawi o nim dać 
wiadomość. (3399)

Małe Radowiska pod Wąbrzeźnem, 
w Zachodnich Prusach.

Szanowni obywatele, chcący sprzedać dobra 
lub domy miejskie, lub ci, którzyby takowe ku
pować zamyślali, niech się nadsyłaniem ob
szernych anszłagów wraz z ścisłem opisaniem

ß.UBtä GIEŁDY W BERLINIE, 
dnia 18 lipca.

Papiery praski«
I’uSyc«. dobro w..

Pomór..

— prem. 1855..
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W.KłPobi,.
------ (nows
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98’// 
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63%71’J

Austr. Obi. 250 fi.. 
u<wy. Sopoty, Stiegi

3csy. pn«. sBgiol
Polsk. obligi skarb
- Cert. A.300 tí,
--------- B. 200 tí
— Lifl.Łn.wB.9.
— 0b.catk.500i. 

Pieniądw.
89 %| Frydrychsdory....

"Loydory..... ........
Złota, fant cel... 
Srebra — dite..
Saskie bil. kas......
Nisffi. banku........

— płat w Lipska
Austr. bank...........
Polskie biL bank. 
Diak. bank, od wek.

Aieye ielei M».
Berlia-Anhalt......
Berłin-Hamb........
,BerL- Poesd.-Magd 
Berl.-Sscueciu...,. 
WrocŁ-Freib........

—• najaos?... 
Brseg-Niskie....
Kożlo-Bogumia,

— pierwot...

Z powodu zmiany lokalu od 1 października 
r. b. odstawiłem znaczną, część towarów moich na 
wyprzedaż.

Ferdynand Schmidt,
dawnićj Antoni Schmidt,

[2500] Rynek No. 63.
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Dobre półszorki fornalskie z kręco
nego rzemienia i tćjże jakości półszorki 
cugowe, czarne chomonta i półszorki 
piersiowe, wyborowe i poślednie pół
szorki wizytowe, siodła, kantary i t. d. 
w wielkim doborze poleca 
rymarnia i fabryka powrozów i wgźów 

Juliusza Scheding, 
Poznań, Chwaliszewo obok mostu.

(2503)

Świeże dojrzałe ananasy
poleca Izydor Appel, obok banku.

Skład cygar i papierosów petersburgskich
pod firmą

OIY fc PB11B1SKK
w Wrocławiu, ul. Schuhbrucke 7,

poleca cygara wprost a Hawany sprowadzone, importowane od
leżał©, w znacznym wyborze w różnych gatunkach, po cenie od 3S tal. do 300 tal. za ty
siąc , (a nie 25 do 300 tal. jak dawnićj w skutek omyłki drukarskićj mylnie podanem zostało). 
Także cygara hamburgskie i bremskle, po cenie od 28 tal. do 55 tal. za tysiąc, 
wyborowe, za dobroć zaręczamy, i polecamy Szan. Publiczności. Papierosy z fabryki „La 
Ferma ‘ w Petersburgu, sprzedajemy po cenach fabrycznych, gdzie pr<y sprzedaży tysiąca sztuk 
odstępujemy rabat. Tytonie prawdziwe tureckie, z aromatycznym zapa
chem, polecamy od 1 tal. aż do 4 ’/a tal. za funt. Cenniki przesyłamy na żadania gratis. Po
lecamy się łaskawym względom Szanownćj Publiczności.

[2446] Kary & Przedecki.

czyszczony

olej rzepiowy
sprzedaje biorącym 10 funtów po 4’/* sg., 
tudzież świeże kuchy rzepio- 
we po najniższćj cenie dziennćj rafinerya 
oleju Adolfa hcha,
[2505] ul. Zamkowa 5.

*/, |ł«dano|
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89%

147%

47«

pba.

79%
89%
89
75%
91

79%

118%
110
462

29
997.

99%
87’/.

5%

189
141’/*
213

1347«

86
58

94%

Tekturę smołowcową,
patentowaną przez król, regencyą, poleca i p( 
dejmuje całkowite pokrycia domów

Juliusz Scheding,
[2504] Poznań, Chwaliszewo obokjmostu.
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KUES GIEŁDY W WKOCLAWiü 
dnia 18 lipca.

Papiery i pleaiadse.
Dukaty 
Erydrychsdory....
Lujdory............... .
Polskie bil. bank. 
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Nowa Waluta Anat 
WrocŁ obL asiejsk.
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Poznań. list. säst. 15’/, 
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Szląskie ust Zast
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KUBS STÓW. KUP.wPOZNANIO, 
dnia 19 lipca
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